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Luni încep 
probele 
scrise la 
Bacalaureat 
Examen. 2.945 de 
absolvenţi de liceu din judeţul 
Galaţi vor participa luni la prima 
probă scrisă a examenului de 
Bacalaureat, cea la Limba şi 
literatura română.	> pag. 05

Un şofer                    
a oferit                   
de trei ori         
mită 
Anchetă. Un şofer 
în vârstă de 28 de ani a încercat 
de trei ori la rând să le dea mită 
poliţiştilor de frontieră de la 
Folteşti, pentru a scăpa de un 
dosar penal.	> pag. 03

11lumea 
Românii vor putea 
rămâne în M. Britanie 
şi după Brexit

Şi persoanele fizice pot cere intrarea în insolvenţă 	. Economie/08	

Începând cu data de 1 august 
2017, va intra în vigoare Legea 
nr. 151/2015 privind procedura 
insolvenţei persoanelor 
fizice, cunoscută şi ca Legea 
falimentului personal.  
Legea îi poate ajuta pe cei de  
bună-credinţă ajunşi  
într-un grav impas financiar să îl 
depăşească într-un mod demn.	
. C.Luca 

SC Oţelul Galaţi va juca în aceas-
tă seară cel mai important meci 
de la renaşterea echipei, partida 
retur a barajului de promovare în 
Liga a III-a, cu Unirea Mirceşti. În 
tur a fost 1-0 pentru reprezentan-
ta judeţului Iaşi. Meciul va avea 
loc pe Stadionul "Oţelul“, în noc-
turnă, de la ora 20.00.

Pentru viitorul proiectului în-

ceput de suporteri în urmă cu un 
an, cel al reconstrucţiei Oţelului 
într-un club bazat pe membri so-
cios, meciul din această seară este 
unul cu miză uriaşă. În afară de 
latura sportivă, este şi cea finan-
ciară, SC Oţelul putând primi sub-
venţii financiare de la municipali-
tate doar dacă intră în Liga a III-a. 
Astfel, obţinerea promovării este 

în mare măsură obligatorie, iar ju-
cătorii declară la unison că ştiu cât 
de importantă le este misiunea.

Accesul publicului în stadion 
se va face începând cu ora 18,00. 
Intrarea va fi liberă, spectatorii 
putând sprijini financiar clubul 
prin donaţii în urnele amplasate 
după porţile de acces.	. Marian 
Căpăţînă > pag. 12-13 

Se reaprinde nocturna,  
pentru viitorul Oţelului

valuta BNR

€4,56		
 

$4,09	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 23.06.2017

meteo

30˚	 
 
Cald

03eveniment 
ALDE Galaţi se laudă 
cu racolarea mai multor 
membri PNL

Legea 
falimentului 
personal 

24observator 
Staţii de autobuz 
civilizate, un vis 
îndepărtat la Galaţi

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale

online
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editorial
viaţa liberă 
Împreună pentru Galaţi!

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

N
-am suportat 
niciodată atitudinea 
mioritică, cea a 
resemnării, a lui 
„oricum nu putem 

face nimic, nu se poate“. O 
întâlnim zilnic, mai peste tot. 
Însoţită de ceva la fel de dureros, 
de distructiv: statul cu mâinile 
în sân, în aşteptarea altuia de a 
face ceva, ba chiar cu pretenţii 
vehemente de a mişca alţii 
căruţa, iar dacă nu o fac, dă-i şi 
critică, dă-i şi înjură.

Din zona asta a apărut şi acel 
curent mult prea puternic cum că 
Galaţiul este un oraş fără viitor, 
în declin total, pe moarte, dar 

ai cărui adepţi nu se implică să 
împingă lucrurile spre viaţă, spre 
viitor.

În sens invers, îi îndrăgesc 
pe cei care refuză pasivitatea, 
care cred în „împreună“, în 
comunitatea gălăţeană. Avem 
exemplul „Oţelul“, cu o majoritate 
convinsă că brandul fotbalistic 
al oraşului a murit odată cu 
falimentul, că nu se poate fără un 
investitor.

Din fericire, a existat esenţa 
şarjei de oţel, încăpăţânata 
Peluză, care s-a pus pe treabă. 
Gălăţeni care au crezut că se poate 
şi punând mână de la mână, 
reconstruind o echipă care de 
data asta e doar a lor şi nu le-o 
mai poate lua nimeni. Un proiect 
care este pe punctul de a trece cu 
bine peste prima etapă, reuşind 

Marian  

Capatin
a

să poată reveni pe stadionul de 
„acasă“, să aibă resurse să reziste 
costurilor mari cu întreţinerea 
gazonului şi să poată să ne invite 
în această seară la reaprinderea 
nocturnei. Totul avându-i la bază, 
până acum, pe cei 244 de membri 
socios, cotizanţi, pentru care 
„Oţelul suntem noi“ nu a rămas 
doar la stadiul de slogan.

Puţini, gălăţeanule, mai ales 
dacă ne amintim că am fost 
cam 40.000 ieşiţi în stradă, să ne 
strigăm bucuria, la decernarea 
trofeului de campioană, în 2011.

Diseară, avem meciul 
promovării în Liga a III-a, ni l-au 
oferit cei 244 şi jucătorii, care au 
redat Oţelul oraşului. Am primit 
Oţelul înapoi, e rândul nostru să 
oferim. Este momentul perfect de 
a-i răsplăti, umplând stadionul, 

“ 
Zăbava aduce 
pierdere, 
amânarea, pericol 
Erasmus

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
24-25.06.2017

înapoi 
Chindie cu cartofi prăjiţi

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Un om de dimensiuni reduse uu
- vorba prietenului Turosu de 
la Kamikaze, să nu mă pună 
necuratul să-l fac pitic, căci îmi 
sar ONG-urile în cap! - domină 
un spot al unei firme de haleală 
rapidă. Nu-i răţoiul, e celălalt, 
tot de peste Atlantic. Şi la fel de 
crispy şi toate celelalte detalii 
cu maioneză. Piticul, ah, nu 
m-am putut abţine, apare în 
politica goală, doar doctrina 
fiindu-i cenzurată, în postura 
unei ghiulele care se aruncă de 
pe Turnul Chindiei în bolul de 
plastic al înfometaţilor planetei. 
Reclama rulează pe Youtube şi 
le este destinată clienţilor din 
Germania. Să vedeţi ce s-a înfuriat 
primarul municipiului Târgovişte, 
ce tămbălău a ieşit pe Facebook şi 

la televiziunile naţionale! Concluzii 
sau, mai bine zis, proptele pentru a 
emite câteva judecăţi:
1. De ce piticania a trebuit să apară 
nud? S-a dat liber la canibalism 
acasă la doamna Merkel? Don’t 
think so, ba chiar în limba lui 
Daum de la naţionala de fotbal a 
României.
2. În caz că glandele salivare n-ar 
avea astâmpăr la vederea acestor 
imagini, nu era mai bine să ne fie 
servit un găligan, monstrul din 
care să crăpăm câteva zile, poate 
chiar o săptămână? Da, tot la piele 
şi la pachet cu cartofi prăjiţi şi 
sosuri. Vorba aia, de după tejghea, 
pentru doi lei nu doriţi o porţie 
mare?
3. De asemenea, n-are rost să 
foloseşti jumătatea de om, dacă nu 
se pupă cu celebritatea... Bagă, boss, 
un cunoscut, un De Vito sau pe 
Minune, poate chiar pe Boc de la 

Cluj-Napoca (ăsta de pe urmă, v-aţi 
prins, ar fi cel mai puţin cunoscut 
pentru publicul german)!
4. Nu înţeleg supărarea edilului-
şef din Târgovişte care a mai şi 
solicitat suspendarea clipului. 
Tataie, aşa mai află şi neamţul că 
există urbea pe care o conduci - îl 
ajută Internetul să se documenteze 
că acel Turn al Chindiei nu e vreo 
plăsmuire a digitalului, el chiar 
există şi poate fi vizitat contra cost. 
Iar ca să ajungi la acest obiectiv, 
mai întâi trebuie să te cazezi 
în Târgovişte, să găseşti un loc 
cu papa bun şi aşa mai departe, 
domnule primar îmbufnat care 
te crezi buricul pământului, 
folosindu-te de detaliul istoric că 
Târgoviştea a fost capitala Ţării 
Româneşti. Aşa, şi? Mori de foame, 
dacă te dai rotund, anonimule! 
Apropo, să fie şi cu salată? Un suc 
doriţi? Aici sau la pachet? 

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Faceţi linişte, doamnelor 
şi domnilor! Vă rog foarte 
frumos, din tot sufletul vă 

rog, faceţi linişte şi veniţi mai 
aproape! Veniţi cât mai aproape 
unul de altul, alta de alta, unul 
de alta, alta de unul! Cât mai 
aproape unii de alţii! Veniţi 
cât mai aproape toţi de toţi! Vă 
rog să staţi, măcar acum, robii 
lui Dumnezeu lângă roabele 
lui Dumnezeu! Sigur că da! 
Aşa! Exact aşa! Foarte bine! 
Minunat! Nu se poate altfel! 
Acest spectacol este primul 
şi ultimul! Acest spectacol 
e primul şi ultimul din tot 
adâncul şi din tot înaltul! 

Primul şi ultimul spectacol din 
viaţa dumneavoastră! Sigur 
că da! Veniţi chiar acum! Nu 
se mai admite nicio clipă de 
amânare, şi nu se mai admite 
niciun refuz, şi nu se mai 
admite niciun ocol, şi nu se mai 
admite nicio piedică, niciun 
motiv de a nu veni! Veniţi 
chiar acu! Nu aveţi nimic de 
câştigat! Însă, dacă nu veniţi, 
în mod sigur puteţi pierde 
tot ce (nu) aşteaptă fiecare 
dintre dumneavoastră! Aveţi 
grijă, mare grijă, ultima grijă: 
luaţi toţi câinii, luaţi toate 
pisicile, luaţi şi toate păsările! 
Luaţi tot! Să nu uitaţi nimic, 
nimic, nimic! Să nu regretaţi 
că aţi uitat pe fereastră vro 
muşcată! Să nu uitaţi vrun 

semn de mirare, vrun semn 
de întrebare! Nu spuneţi „la 
revedere”! Nu închideţi uşile! 
Luaţi toate icoanele! Şi toate 
scrisorile şi toate lacrimile de 
dragoste şi de ură! Luaţi toate 
zâmbetele şi toate grimasele şi 
toate blestemele!
    Iată, a venit şi Luna! Iată, 
a venit şi vântul! Uitaţi-vă cu 
atenţie! Uitaţi-vă cu cea mai 
mare atenţie! Şi faceţi linişte, 
doamnelor şi domnilor! Şi 
poftiţi la Eclipsă! Poftiţi la 
Eclipsă! În următoarea secundă, 
iată... nu... se... mai... vede... 
Pământul! [Publicitate: „Din 
gol... din plin s-aude cum bate 
Veşnicia/ şi strigă prin abisuri 
că-i singură şi vrea/ să fie lângă 
mine, la cuminecătură,/ sub 

sfeşnic, sub icoane, ori să mă 
duc la ea!// Şi strigă toată ziua... 
şi strigă toată noaptea.../ şi-i 
înţeleg dorinţa, durerea cea 
mai grea:/ nu poate fără mine, 
e gata să-nceteze/ din viaţă, 
şi vrea numai din lumânarea 
mea/ să-şi ia nişte Lumină, să-
şi ia nişte Căldură,/ să-şi ia din 
manuscripte poemul paraclis,/ 
ectenii de prin scripte...şi 
liniştea din criptă/ să-i dau, să 
şi-o aştearnă pe Somnul fără 
Vis!// Din plin... prin îndurare de 
mire în uimire,/ prin clopote şi 
toacă trimit: nu, Doamna mea,/ 
rămâi fără oprire, şi singură, 
şi strigă.../ şi lasă-mi Lira-n 
Pace, sub Lespede, sub Stea!” 
- (Iolanda Cremene - „Cripte, 
scripte, manuscripte”)]	.

tragedia 
Spectacol în direct

divina

să ne implicăm, să ne alăturăm 
celor 244 de „nebuni frumoşi“, 
să încercăm să fie mai mult 
decât un aparent simplu meci de 
promovare în Liga a III-a: doar 
o etapă a proiectului în care ne 
creştem alţi campioni.

Prezenţa este obligatorie, doar 
aşa putem afla câţi suntem şi 
dacă chiar suntem o comunitate 
puternică. Să aruncăm pustiului 
atitudinea mioritică, să ne 
construim singuri un viitor viu al 
oraşului, să dăm forţă comunităţii 
gălăţene. La treabă, avem un meci 
de câştigat, o primă promovare de 
obţinut, un oraş de ţinut în viaţă! 
De astăzi, putem transforma 
Oţelul în simbolul unei renaşteri a 
întregului nostru oraş. Împreună 
pentru Oţelul, împreună pentru 
Galaţi!	 .

nec plus ultra 
Stai să mă uit la tine!

Ion zimbru	 ultima poruncăll

Stai să mă uit la tine! - de asta te-am chemat, domnişoară:
să te iubesc ultima dată, chiar dacă nu te-am iubit prima oară!

De asta te-am chemat în inima nopţii şi de asta te rog
să mă laşi să mă uit mai la tine când pui lumină pe foc
şi când braţele tale întinse cât distanţa dintre mine şi tine
îmi şterg o lacrimă ne(mai)văzută printre pistiluri şi stamine!

De asta te-am chemat încă de la începutul meu pe pământ:
să-mi scrii cu flăcări pe suflet, până unde şi până când
îţi voi mulţumi pentru rugul acesta atât de mult aşteptat
lângă trandafirul sălbatic şi lângă fântâna aceea, din sat!

Doamne, Doamne, ce fel arde focul acesta începător şi rebel
când este foarte-foarte întuneric şi pui toată lumina pe el! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”

S - (†) Naşterea Sf. Ioan Botezătorul uu
(Sânzienele);  Aducerea moaştelor 
Sf. M. Mc. Ioan cel Nou de la 
Suceava;  †)Sf. Ier. Niceta de 
Remesiana	(Dezlegare la peşte) 
D - 	Sf. M. Mc. Fevronia; Sf. Mc. 
Orentie şi fraţii săi  (Dezlegare la 
peşte)

maxime

pe repede

Ar
hi

va
 „V

L
“



24 - 25 iun 2017 3www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Unde sunt 
amplasate 
radarele  
Trafic. Astăzi, 24 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Tecuci şi Drumul 
de Centură. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Costache Negri. Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent la 
Vârlezi. Mâine, 25 iunie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, pe DN 26, la Frumuşiţa 
şi Cavadineşti, pe DN 24 D, la Cuca 
şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi, de asemenea, prezent un 
radar. 	. T. M.

„Dincolo 
de nori“,              
la Galeriile 
„N. Mantu“

Vernisaj. Pictoriţa Silvia 
Ichim va deschide o expoziţie perso-
nală, intitulată „Dincolo de nori“, astăzi, 
începând cu ora 18,00, la Galeriile de 
Artă „N. Mantu“. Născută pe 6 iulie 1955, 
Silvia Ichim este pasionată de pictură 
de când se ştie. În 2010, a început să-şi 

pună în practică acest vis, pictând în 
special peisaje. Debutul şi l-a făcut în 
2015, cu expoziţia „La taină cu pădurea“, 
după care a urmat „Tărâmul dintre ape“. 
„Dincolo de nori“ cuprinde 21 de pânze, 
ce vor putea fi admirate până pe15 iulie.	
. R.A.P.

A oferit de trei ori mită, 
pentru a scăpa  
de un dosar penal
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Lucrătorii Direcţiei Generale 
Anticorupţie (DGA) - Serviciul 
Judeţean Anticorupţie (SJA) 
Galaţi, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, au 
organizat prinderea în flagrant 
a unui cetăţean român care a 
încercat să mituiască mai mulţi 
poliţişti de frontieră.

DGA a fost sesizată de poliţiştii 
de frontieră din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Folteşti, 
care au oprit pentru control, pe 

raza localităţii de frontieră Bă-
leni, autoturismul marca Nissan 
Almera Tino, înmatriculat în 
Franţa şi condus de vasluianul C. 
V., în vârstă de 28 de ani.

 La controlul specific, oamenii 
legii au stabilit faptul că seria de 
pe caroseria autoturismului nu 
corespundea cu seria înscrisă 
în certificatul de înmatricula-
re prezentat. Oamenii legii i-au 
adus la cunoştinţă vasluianului 
cele constatate, ocazie cu care 
acesta le-a promis celor doi poli-
ţişti de frontieră, cu titlu de mită, 
suma de 100 de euro. Şoferul le-a 
oferit banii poliţiştilor de fron-
tieră, pentru ca aceştia să nu ia 

măsurile legale ce se impuneau 
şi pentru a-i permite continuarea 
deplasării. Oamenii legii au refu-
zat oferta şi, pentru continuarea 
cercetărilor, bărbatul a fost dus la 
sediul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Folteşti. Ajuns aici, vasluia-
nul a oferit, tot cu titlu de mită, 
suma de 200 de euro, solicitând 
intrarea în audienţă la şeful sec-
torului. Poliţiştii de frontieră i-au 
sesizat pe lucrătorii DGA.

 Mita a fost refuzată din nou, 
dar oamenii legii i-au permis băr-
batului să intre în audienţă  la şe-
ful Sectorului Poliţiei de Frontie-
ră Folteşti. Acesta nu a renunţat 
la ideea de a da mită, aşa că i-a 

oferit şefului de sector suma de 
500 de lei.

 Lucrătorii Direcţiei Generale 
Anticorupţie, sub coordonarea 
procurorului din cadrul Parche-
tului de pe lângă Tribunalul Ga-
laţi, au procedat la organizarea şi 
realizarea activităţii de prindere 
în flagrant.

 În prezent C. V. este cercetat 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de dare de mită, dar şi pen-
tru săvârşirea infracţiunilor de 
conducere pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatricu-
lat şi conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul cu 
număr fals de înmatriculare.	.

Şofer insistent 	.  Anchetă

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În cadrul unei conferinţe de 
presă organizate ieri, 23 iunie, li-
derul ALDE Galaţi, Cristian Dima, 
a anunţat că organizaţia politică 
pe care o conduce îşi va îngroşa 
rândurile cu membri aduşi de la 
PNL Munteni şi Jorăşti.  „Fostul 
viceprimar şi secretarul organi-
zaţiei vin la ALDE, împreună cu 
cea mai mare parte din organi-
zaţia Munteni. Nu facem decât 

să demonstrăm că reprezentăm 
alternativa liberală concretă, cla-
ră, atât în judeţul Galaţi, cât şi la 
nivel naţional. În mod constant, 
colegi din PNL vin alături de noi, 

dar ca organizaţie, ca oameni care 
îşi pierd calităţile de aleşi, aceas-
ta este a doua organizaţie, după 
cea de la Jorăşti. La Munteni, este 
vorba despre fostul viceprimar şi 
secretarul, care sunt în curs de a 
aduce toată organizaţia. Cred că e 
vorba de 50 de membri activi“, a 
spus Dima.

În replică, George Stângă, pre-
şedintele organizaţiei judeţene a 
PNL Galaţi, a afirmat că declaraţi-
ile lui Cristian Dima „sunt abera-
ţii politice“. „Fostul viceprimar de 

la Munteni nu mai este consilier 
local, a fost exclus şi i s-a retras 
sprijinul politic, după rezultatele 
slabe de la alegerile de anul trecut. 
Dima spune numai aberaţii şi se 
laudă cu pleava, cu cei de care am 
vrut să scăpăm. La Jorăşti, prima-
rul şi viceprimarul sunt alături 
de noi. Nu pot comenta aberaţiile 
pe care le debitează acest individ, 
care nu e altceva decât un repre-
zentant al bufonului Tăriceanu, 
marioneta lui Liviu Dragnea“, a 
afirmat George Stângă.	.

ALDE Galaţi se laudă cu racolarea  
mai multor membri PNL

Şoferul a  fost oprit în trafic de poliţiştii de frontieră  uu
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Biletele                 
CFR online, 
cu şase ore 
înainte 
Aplicaţie. CFR Călători 
informează că biletele de tren se 
pot cumpăra online cu cel puţin 
şase ore înainte de plecarea 
trenului, faţă de 12 ore, cât era 
până acum.Important pentru 
pasageri este faptul că tipărirea 
biletului online nu este obligatorie, 
menţionează CFR Călători. 
Identificarea în tren are loc în baza 
ID-ului (codului) biletului electronic, 
care poate fi notat sau fotografiat, şi 
a unui act oficial de identitate (carte 
de identitate, paşaport, permis de 
şedere).Aplicaţia de cumpărare 
online a biletelor de tren poate fi 
accesată direct de pe site-ul oficial 
www.cfrcalatori.ro, din secţiunea  
MyCFRCălători/Login. 	 . C.L.

Gălăţenii 
au alergat 
pentru 
Robert

Donaţii. În ciuda prognozei 
meteo mai puţin promiţătoare de dumini-
ca trecută, zeci de gălăţeni au venit şi au 
alergat pentru a-i reda speranţa la viaţă 
micuţului Robert. În cele din urmă, cei 
prezenţi au avut noroc, pentru că vremea 
a ţinut cu ei şi nu au fost nevoiţi să alerge 

prin ploaie. În urma evenimentului, s-a 
strâns suma de 1.590 de lei.  
Cei care îşi doresc să doneze o pot face,  
în continuare, în contul  
MD40ML000002259A09478262, deschis 
pe numele Ilie Dobija, la Banco de Saba-
dell, Spania. 	. I. U.

Autoturismul Ego  
de Tecuci, într-o competiţie 
internaţională 
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Celebrul autoturism marca Ego 
4/14, fabricat la Berlin în 1924, 
aflat în patrimoniul Muzeului 
de Istorie „Teodor Cincu“ din 
Tecuci, graţie donaţiei făcute de 
colonelul Gheorghe Petraşcu, 
concurează, astăzi, la un 
eveniment automobilistic de nivel 
internaţional.

Potrivit unui comunicat de pre-
să remis de Muzeul de Istorie, pe 
24 iunie, sub Înaltul Patronaj al 
MS Regelui Mihai I al României, 

Asociaţia Retromobil Club Româ-
nia organizează, la Muzeul Naţio-
nal Peleş, Concursul de Eleganţă 
Sinaia - 2017, eveniment inclus 
şi în calendarul Federaţiei Inter-
naţionale a Vehiculelor Istorice 
(FIVA).

La ediţia din acest an partici-
pă peste 30 de maşini din Marea 
Britanie, Ungaria, Bulgaria şi Ro-
mânia. Ego de Tecuci este cel mai 
"vârstnic“ dintre participanţii la 
competiţie şi concurează la ca-
tegoria Antebelice Cabriolet. Pe 
baza voturilor vizitatorilor, va fi 
decernat "Premiul Publicului“, 
preşedinte al juriului fiind Jean 

Jaques Martens (Belgia). Muzeul 
tecucean precizează că, după ce 
în urmă cu câţiva ani, Ego-ul s-a 
bucurat de o reparaţie capitală, fă-
cută prin efortul SC Domino Film 
SRL, Bucureşti, sub coordonarea 
inginerului tecucean Gabriel Je-
lea, acum, prin sprijinul oferit de 
un tecucean stabilit în Constanţa, 
inginerul Gabriel Bălan, bijuteria 
tehnică a muzeului pătrunde în 
lumea mare a eleganţei automo-
bilistice. Şi asta pentru că are 
toate documentele care îi permit 
participarea la orice eveniment 
automobilistic naţional şi inter-
naţional: carte tehnică cu omolo-

gare individuală de circulaţie, cer-
tificat de înmatriculare, inspecţie 
tehnică, certificat FIVA şi, nu în 
ultimul rând, numere de înmatri-
culare, GL 24 EGO. "În intervalul 
de timp cât emblema Tecuciului 
defilează prin ţară la expoziţii şi 
raliuri automobilistice, va fi rea-
menajat, cu sprijinul Primăriei, la 
standarde deosebite, garajul din 
curtea muzeului, care să permită 
o păstrare în condiţii de protecţie 
corespunzătoare şi în acelaşi timp 
posibilităţi de vizitare a maşinii, 
inclusiv în sezonul rece“, precizea-
ză managerul Muzeului de Istorie 
din Tecuci, Viorel Burlacu.	.

Concurs de eleganţă 	.  Retro

Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice de la Universi-
tatea “Dunărea de Jos” din Galaţi 
aduce în atenţia absolvenţilor 
un nou masterat, în domeniul 
ştiinţelor administrative, unic 
în ţară: Guvernanţă şi cooperare 
transfrontalieră în administra-
ţia publică.

Programul îşi propune să 
formeze specialişti capabili să 
consolideze cooperarea interna-
ţională şi transfrontalieră între 
România şi Republica Moldova.

„Masteratul nostru e unic în 
ţară, similar unui program de 

cooperare transfrontalieră din-
tre Germania şi Danemarca. Al 
nostru, în mod evident, se adre-
sează studenţilor români, dar şi 
moldoveni. Este cel mai complet 
şi complex program de cooperare 
transfrontalieră din ţară, având 
competenţe pentru ocupaţii ce 
pot fi acoperite în România, UE şi 
R. Moldova. Vom avea în program 
cadre didactice, specialişti din 
Galaţi, Bucureşti, Cahul şi Chi-
şinău“, a declarat prof. univ. dr. 
Florin Tudor, decanul facultăţii.

Programul vizează aprofun-
darea unei direcţii relativ recen-

te de formare şi cercetare din 
domeniul ştiinţelor administra-
tive, şi anume, adaptarea actu-
lui administrativ la contextul 
transfrontalier. Masteranzii vor 
avea acces la o viziune integra-
toare a problematicii impuse 
de cooperarea între regiuni şi, 
alături de teme consacrate din 
administraţia publică (func-
ţia publică, descentralizarea şi 
buna guvernare, mecanisme şi 
instituţii de guvernare în UE), 
vor fi incluse o serie de abordări 
interdisciplinare (motoare de 
dezvoltare, interculturalitate şi 

mediere) sau transdisciplinare 
(dezvoltarea durabilă în context 
transfrontalier).

Programul se adresează celor 
care au o formare iniţială în do-
meniul Ştiinţe administrative, 
fără a exclude, însă, alte categorii 
care doresc să obţină un nivel de 
calificare superior. Sunt 25 de lo-
curi scoase la concurs, din care 11 
bugetate, iar nota la admitere se 
calculează din 60 la  sută interviu 
şi 40 la sută media de la licenţă. 
Pentru informaţii suplimentare, 
puteţi accesa www.fsjsp.ugal.ro.	
. Daniela Bogdan

Masterat unic în ţară,  
la Facultatea de Ştiinţe Juridice

online

Autoturismul Ego uu
de Tecuci va putea fi 
admirat la Sinaia
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Luni încep probele 
scrise la Bacalaureat
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

2.945 de absolvenţi de liceu din 
judeţul Galaţi vor participa luni la 
prima probă scrisă a examenului 
de Bacalaureat, cea la Limba şi 
literatura română.

Accesul candidaţilor în cen-
trele de examen la probele scrise 

se face în intervalul 7,30 - 8,30, 
pe baza unui act de identitate. 
Nu este permis accesul în săli cu 
manuale, dicţionare, notiţe, în-
semnări, care ar putea fi utilizate 
pentru rezolvarea subiectelor, şi 
nici cu telefoane mobile sau cu 
orice mijloc electronic de calcul/
comunicare.

De asemenea, candidaţilor le 
este interzis să comunice între ei 

sau cu exteriorul, să transmită ori 
să schimbe între ei foi din lucrare, 
ciorne, notiţe sau alte materiale 
care ar putea fi utilizate pentru 
rezolvarea subiectelor, pentru 
comunicare în interior sau cu 
exteriorul.

Cei surprinşi în aceste situaţii 
vor fi eliminaţi din examen, in-
diferent dacă materialele au fost 
folosite sau nu. În consecinţă, nu 

vor mai putea participa la probele 
următoare şi vor fi lipsiţi de posibi-
litatea recunoaşterii, în sesiunile 
următoare, a notelor la probele 
promovate anterior eliminării, 
inclusiv a probelor de evaluare a 
competenţelor lingvistice şi digi-
tale. De asemenea, aceşti candidaţi 
nu mai au dreptul de a participa 
la următoarele două sesiuni ale 
examenului de bacalaureat.	.

Aproape 3.000 de elevi, în examene 	.  test

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Accident spectaculos la inter-
secţia străzii Ştiinţei cu strada 
Cezar. Un autoturism s-a răs-
turnat, după ce şoferul său nu a 
acordat prioritate unui alt auto-
vehicul şi a intrat în coliziune cu 
acesta. „Un bărbat de 63 de ani, 
care conducea un autoturism 

dinspre strada Elena Doamna 
spre strada Cezar, nu a oprit la 
indicatorul Stop şi a intrat în 
coliziune cu un alt autoturism, 
condus de un bărbat de 68 de ani, 
care circula dinspre Domnească 
spre bulevardul George Coşbuc. 
În urma impactului, autoturis-
mul condus de bărbatul de 63 de 
ani s-a răsturnat“, ne-a declarat 
Andreea Rogojină, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Şoferul 
de 63 de ani, dar şi două pasa-
gere din acelaşi autoturism, de 
36, respectiv, 10 ani, au suferit 
răni uşoare, fără a fi nevoie de 
transportarea lor la spital, pen-
tru investigaţii suplimentare. 
Poliţiştii au deschis un dosar de 
cercetare penală, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de vătă-
mare corporală din culpă.	 .

A jefuit               
o plantaţie       
de mazăre 
Cules. Un localnic din 
Măstăcani s-a trezit cu recolta 
de mazăre culeasă peste noapte, 
după ce persoane necunoscute i-au 
“vizitat” terenul agricol, aflat lângă 
Chiraftei. Bărbatul a sesizat poliţia 
despre sustragerea unei cantităţi de 
mazăre în valoare de 2.000 de lei, 
iar agenţii au ajuns la concluzia că 
persoana care a cules fără să fi fost 
tocmită era un tânăr de 23 de ani, 
din Fârţăneşti. Acesta este cercetat 
pentru furt. 	. M. Constandache

Plimbare           
cu iz penal 
Control. Poliţiştii din 
cadrul Biroului Rutier Galaţi au oprit 
în trafic, pentru control, pe strada 
Prelungirea Brăilei,  un  moped 
condus de un bărbat de 32 de ani. 
Poliţiştii au constatat că bărbatul nu 
poseda permis de conducere şi i-au 
întocmit dosar de cercetare penală 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducere a unui vehicul pe drumurile 
publice fără a poseda permis de 
conducere. 	. T. M.

accident 
O maşină s-a răsturnat, după ce şoferul nu a acordat prioritate

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

În Punctul de Trecere a Fronti-
erei Galaţi Feroviar a sosit, ieri- 
dimineaţă, pe sensul de intrare 
în România, o garnitură de tren 
de marfă, având în componenţă 
51 de  vagoane, încărcate cu mi-
nereu de fier concentrat.

În urma schimbului de infor-
maţii cu omologii din Republica 
Moldova,  poliţiştii de frontieră 
le-au solicitat lucrătorilor va-
mali efectuarea unui control 
amănunţit asupra vagoanelor 
garniturii.

„Deoarece, la unul dintre va-
goane, echipa de control a obser-
vat o modificare a configuraţiei 

încărcăturii, s-a procedat la înde-
părtarea unei părţi din minereu, 
iar la o adâncime de aproximativ 
20 de cm au fost descoperiţi doi 
saci de rafie, înveliţi în folie nea-
gră de plastic, în care era canti-
tatea totală de 28.000 de ţigarete 
(1.400 pachete) marca Plugarul, 
de provenienţă Republica Mol-
dova“, ne-a declarat Ion Irimia, 

purtătorul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Conform preve-
derilor legale, a fost luată măsura 
ridicării ţigaretelor, în valoare 
totală de 2.125 de lei, în vederea 
confiscării, iar mecanicul de loco-
motivă, lucrător al Căilor Ferate 
Moldova, a fost sancţionat contra-
venţional cu o amendă în valoare 
de 10.000 de lei.	.

frontieră 
Ţigări de contrabandă ascunse în vagoane cu minereu

165,1775	U
gram aur

4,2091		U
franc elveţian

4,0905	U
dolar

4,5673 	U
euro

	uu foto GSDG  
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Cum să îi insufli 
copilului dragostea 
de lectură
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Cititul nu ar trebui să fie o 
corvoadă, ci o pasiune pe care 
copilul dumneavoastră să o 
îndrăgească.

Cu toate acestea, mai ales în 
prezent, doar o mică parte din-
tre copii şi adolescenţi îşi mai 
petrec timpul liber în compania 
unei cărţi. Cei mai mulţi părinţi 
nu ştiu sau nu au timp să gestio-
neze situaţia şi, astfel, lectura e 
evitată, în favoarea altor activi-
tăţi, cum ar jucatul cu telefonul 
sau tableta. Unii părinţi ajung să 
îşi oblige copiii să citească, lucru 
care nu face altceva decât să le 
creeze acestora o aversiune pen-
tru lectură. Copilul trebuie să în-
ţeleagă că cititul poate fi foarte 
relaxant şi că, de cele mai multe 
ori, e o modalitate excelentă de 
a-şi extinde cunoştinţele în diver-
se domenii.

Iată totuşi câteva trucuri efi-
ciente pentru a avea în casă un 
devorator de literatură:

Copilul dumneavoastră trebu-
ie sa aibă acces la cărţi şi la alte 
materiale scrise. Una dintre cele 
mai mari greşeli pe care o fac ade-
sea părinţii nu este legată de lipsa 
unei biblioteci acasă, ci de faptul 
că le oferă copiilor cărţi care sunt 
peste nivelul lor intelectual. Cel 
mai bine este să îi oferiţi volume 
uşoare, de recreere, astfel încât 
dorinţa lui de lectură sa crească.

Este bine să alegeţi cărţi  
dintr-un domeniu de care este in-
teresat copilul, chiar şi cărţi care 
conţin benzi desenate. O idee ar 

sfaturi 
„Ai carte, ai parte“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Premiile 
săptămânii 
CÂŞTIG. La extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13.00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă“ au participat 344 de 
plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Bălan Gheorghe 
(plicul nr. 181), Apostu Toderiţa 
(plicul nr. 260) şi Apostol Ioana 
(plicul nr. 254). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.	
. Alina Stavarache 	

Ana Maria, 
eleva 
norocoasă 
PREMIU. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“ 
organizat pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 221 
de plicuri participante, doar cel 
trimis de Zamfir Ana Maria a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Ana Maria, 
elevă în clasa a X-a, la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ din 
Galaţi, a purtat numărul 190. 
O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie, luni, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletin şi 
după carnetul de note.	. Alina 
Stavarache

voluntariat 
Cărţi pentru biblioteca Şcolii „Emil Gârleanu“

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Proiect inedit în judeţul Ga-
laţi, iniţiat de Şcoala Gimnazială 
"Ştefan Octavian Iosif“. Denumit 
"Semn SPRE carte“, acesta s-a 
născut din dorinţa de a le facilita 
elevilor accesul la cărţi şi de a le 
insufla dragostea de lectură. Ide-
ea a fost de a ajuta şi Şcoala Gim-
nazială Specială "Emil Gârleanu“, 

care nu avea bibliotecă, ci doar o 
încăpere cu rafturi goale. Astfel 
că, de pe 10 aprilie până pe 31 iu-
lie, a început o amplă campanie 
de strângere de cărţi. Până acum 
s-au adunat 1.914 cărţi la Tecuci 
şi peste 2.000 de volume la "Emil 
Gârleanu“.

Coordonatorii proiectului 
sunt prof. Niculina Boştiog, prof. 
psiholog Grigore Ionaşcu, prof. 
Paraschiva Vasilache, prof. Mar-

cel Nicolae Lazăr şi prof. Ana 
Secrieru. Pe lângă aceştia, sunt 
implicaţi 450 de copii voluntari 
şi peste 150 de cadre didactice, 
care au reuşit să adune în total, 
până în prezent, peste 4.000 de 
volume.

A avut loc deja şi prima întâl-
nire oficială dintre echipa de la 
Tecuci, de la Şcoala Gimnazială 
"Ştefan Octavian Iosif“, şi cea de 
la Galaţi, de la Şcoala Gimnazială 

Specială "Emil Gârleanu“, ocazie 
marcată cu un spectacol de dans 
şi muzică, oferit de gazde. Copiii 
au putut socializa şi şi-au făcut 
noi prieteni, au cântat şi au par-
ticipat la un mic workshop de 
creaţie.	 .

putea fi să lăsaţi cartea într-un loc 
unde i-ar sări în ochi celui mic. 
Aşa îi oferiţi copilului posibilita-
tea de a alege dacă vrea sau nu să 
o răsfoiască.

Un abonament la bibliotecă ar 
putea fi o altă opţiune, mai ales 
dacă biblioteca dumneavoastră 
are puţine cărţi care ar putea 
stârni interesul copilului. Orice 
puşti ar trebui să aibă un astfel 
de permis, imediat ce a învăţat să 
citească. Mergeţi împreună la bi-
bliotecă, explicaţi-i cum poate să 

găsească volumele cu subiectele 
care îl preocupă. Încurajaţi-l să ia 
o carte din raft şi s-o răsfoiască.

Cititul înainte de culcare este 
un mod foarte bun de a-l obişnui 
pe cel mic cu lectura. Cititul unei 
poveşti pentru a-l adormi poate 
fi o idee bună. În timp, copilul va 
cere singur să îi citiţi ceva. Când 
acesta poate citi singur, îi puteţi 
sugera lecturarea unei cărţi îna-
inte de a se duce la culcare, ca 
alternativă la jucatul pe telefon 
sau calculator.	.

Ce să le dăm 
copiilor      
să mănânce 
vara?

Idei. Vara poate fi o adevărată 
provocare când vine vorba de mesele 
copiilor. De cele mai multe ori, ei se 
vor îndrepta către alimente nepotrivite 
pentru anotimpul călduros. Supele-
cremă sunt o idee bună, avantajul 
fiind că pot fi extrem de diverse, 

mulţumindu-l chiar şi pe cel mai 
mofturos copil. Cei mici pot consuma 
între mese o felie de pâine cu brânză 
proaspătă. Salatele de fructe sau de 
legume sunt şi ele foarte sănătoase şi 
ideale pe caniculă. Iar, pentru băut, le 
putem prepara limonade cu miere. 	. 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Cum putem 
preveni reacţia 
alergică          
la căldură 
Util.  Vara, zilele caniculare 
pot pune adevărate probleme. Pe 
lângă deshidratare sau insolaţie, 
mulţi se confruntă şi cu o reacţie 
alergică la căldură, cunoscută 
medical sub numele de miliaria 
rura. Este produsă de transpiraţia 
excesivă pe vreme caniculară şi 
umedă. Hainele lejere pot reduce 
riscul de producere a alergiei 
sau pot ameliora disconfortul. 
Persoanele sensibile trebuie să 
stea în locuri ferite de căldură. De 
asemenea, băile frecvente în apă 
rece, folosind puţin săpun, pot 
calma iritaţia.	 . A.M.Ş. online
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O nouă tabără 
pentru copiii 
defavorizaţi 
Umanitar. Asociaţia 
Bunul Samaritean din Nicoreşti 
organizează, în perioada 23-28 
iulie, o nouă tabără de supravieţuire 
la Topliţa, unde beneficiarii sunt 
membrii centrului de zi ai asociaţiei 
(30 de copii) proveniţi din familii 
cu dificultăţi materiale, care vor 
petrece câteva zile de neuitat 
împreună. După experienţa plăcută 
a taberei de anul trecut, care pentru 
cei mai mulţi copii a însemnat, de 
fapt, prima ieşire din comunitate 
(prima dată când au văzut munţii, 
prima dată când au participat la un 
foc de tabără, prima dată când au 
luat lecţii de înot, călărie, alpinism, 
camping), anul acesta o nouă serie 
de copii va beneficia de această 
experienţă. Cea mai importantă 
realizare a fost aceea că aceşti 
copii au avut ocazia de a petrece 
o întreagă săptămână departe de 
problemele cotidiene din familiile 
lor. 	 . I.U.

Mămicile            
care au muncit 
în străinătate 
pot primi 
indemnizaţie 
Util. Mămicile care au muncit 
în străinătate şi urmează să nască 
trebuie să ştie că pot beneficia 
de indemnizaţie în România, 
doar dacă au muncit în ultimele 
şase luni în ţară. Cele care nu au 
muncit în ţară în ultima jumătate 
de an nu pot solicita ajutorul 
pentru creşterea copilului. În cazul 
cetăţenilor români care desfăşoară 
activităţi profesionale într-un alt stat 
membru al UE, aceştia au dreptul la 
beneficiile pentru copii acordate de 
statul membru şi depun cererea la 
instituţia competentă cu acordarea 
beneficiilor de asistenţă socială 
pentru susţinerea copilului şi familiei 
din acel stat membru. 	. I.U.

studiu 
Vacanţele de vară sunt benefice pentru copii

Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Psihologii vorbesc despre efec-
tele vacanţei asupra psihicului 
copiilor. Aceştia explică de ce este 
mai bine să alegi un concediu în 
defavoarea unei jucării educative 
şi cum influenţează această expe-
rienţă inteligenţa celor mici.

 Dacă vă gândiţi că v-aţi putea 
atinge obiectivul de a creşte in-

teligenţa copiilor cumpărându-le 
jucării educative, ar trebui să luaţi 
în calcul faptul că aceştia cer din 
ce în ce mai multe astfel de cado-
uri, întotdeauna având nevoie de 
ceva nou, scrie easyplanettravel.
com. Pe de altă parte, cercetătorii 
sunt de părere că vacanţele sunt 
o variantă mai bună de a creşte 
nivelul de inteligenţă al copiilor.

Potrivit profesorului de psi-
hologie Thomas Gilovich, când 

vine vorba de a cheltui venitul 
disponibil pe experienţe, oame-
nii tind să fie mai fericiţi decât 
în momentul în care fac achiziţii 
materiale. Dacă trebuie să alegi 
între a cumpăra o jucărie sau a-i 
oferi copilului o experienţă, de 
exemplu o zi la plajă, a doua va-
riantă îl va face mai fericit.

Specialistul concluzionează  
că vacanţele de familie dezvoltă 
inteligenţa copiilor. Acest lucru 

se datorează faptului că, în tim-
pul unui concediu în familie, se 
pun în funcţiune două sisteme 
aflate în adâncul zonei limbice 
a creierului. Acestea sunt siste-
mul „Play“ şi sistemul „Seeking“.  
Odată ce experienţele de vacanţă 
ale familiei activează aceste două 
sisteme în creierul copiilor, aces-
tea declanşează neurochimie de 
bunăstare, inclusiv opioide, oxi-
tocină şi dopamină. 	.

Ce acte sunt 
necesare pentru a 
primi indemnizaţie
Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

De cele mai multe ori, după 
naşterea unui copil, mama este 
cea care solicită concediul 
şi indemnizaţia de creştere a 
copilului. Însă, asta nu este o 
regulă. În ultimii ani, tot mai mulţi 
tătici au ales să rămână ei acasă 
doi ani pentru a-l îngriji pe noul 
membru al familiei.

Cei care se gândesc la această 
alternativă, trebuie să ştie că pro-
cedura este la fel de simplă ca şi în 
cazul mămicilor. Singura diferen-
ţă este că tăticii nu beneficiază de 
o lună de concediu după naştere, 
nefiind ei cei afectaţi sau epuizaţi 
fizic.

 Iată paşii care trebuie urmaţi: 
prezentarea în copie a documente-
lor justificative, fără a mai fi nece-
sară legalizarea, ci doar confrun-
tarea cu originalul, la depunerea 
acestora; în cazul copiilor născuţi 
în străinătate, certificatul sau ex-
trasul de naştere (act pe care îl 
primesc până la eliberarea certifi-
catului, în cazul în care copilul de 
etnie română este născut în străi-
nătate) în traducere autorizată, nu 
şi prin legalizare; în situaţiile de 
acest tip, primăriile vor transmite 
agenţiilor pentru plăţi şi inspecţie 
socială documentele de solicitare 
a drepturilor în format electronic 
(scanate), pentru a se putea prelu-
cra operativ la nivelul agenţiilor 
pentru plăţi; există posibilitatea 
de certificare a cererii de către 
primar sau persoana desemnată 
de acesta, prin semnătură elec-
tronică, asigurând mai multă ra-

informaţii 
Pentru viitorii tătici

piditate în analiza administrativă. 
Alte acte necesare sunt: cererea 
tip, adeverinţă tip, actele de iden-
titate ale părinţilor, certificatul de 
naştere al copilului pentru care se 
solicită dreptul, certificat de căsă-
torie, livret de familie, adeverinţă 
eliberată de angajator din care să 
rezulte că persoana îndreptăţită a 
realizat veniturile salariale timp 
de 12 luni anterior datei naşterii 
copilului. De asemenea, taţii au 
obligaţia de a specifica în cuprin-
sul formularului de cerere că, pe 
lângă dreptul la alocaţia de stat 
pentru copii, se solicită dreptul 
la indemnizaţie pentru creşterea 
copilului.

S-a simplificat şi solicitarea unui 
nou drept în cazurile de suprapu-
nere a drepturilor pentru copiii 

născuţi în perioada de concediu, 
prin depunerea cererii şi prezen-
tarea numai a documentelor supli-
mentare care atestă noua situaţie, 
mai exact certificatul de naştere 
al următorului copil, precum şi, 
dacă este cazul, actele care atestă 
realizarea de venituri în cazul în 
care părintele a avut venituri su-
puse impozitării. Există prevederi 
care dau posibilitatea, pe viitor, 
de a se solicita documente dovedi-
toare online, pe baza semnăturii 
electronice extinse.

Taţii au la dispoziţie formulare-
le necesare acordării drepturilor 
pe site-urile ministerului, Agen-
ţiei Naţionale pentru Plăţi şi In-
specţie Socială, Agenţiei Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale, dar şi la 
primării.	 .

Sfaturi 
pentru 
viitoarele 
mămici

Îngrijire. Atunci când 
eşti însărcinată, întreaga ta lume se 
schimbă, iar cele mai intense modi-
ficări se resimt la nivelul propriului 
corp. Hormonii se dezlănţuie, iar întreg 
organismul devine suprasolicitat, pen-
tru ca trebuie acum sa susţină două 

persoane, în loc de una. Iată trei sfaturi 
care vă vor fi de folos cu siguranţă: fă 
băi călduţe şi masaj adecvat în mod 
frecvent, îngrijeşte-ţi pielea cu produse 
special destinate femeilor însărcinate 
şi, nu în ultimul rând, fii activă şi mă-
nâncă sănătos. 	. I.U.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

noutăţi
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Legea falimentului 
personal
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Începând cu data de 1 august 
2017, va intra în vigoare Legea 
nr. 151/2015 privind procedura 
insolvenţei persoanelor 
fizice, cunoscută şi ca Legea 
falimentului personal.

„Procedura prevăzută de aceas-
tă lege va fi un real sprijin şi va aju-
ta persoanele fizice de bună-cre-
dinţă ajunse într-un grav impas 
financiar să îl depăşească într-un 
mod demn şi legal, prin acoperi-
rea datoriilor şi descărcarea de 
obligaţiile ce decurg din acestea. 
Astfel, orice persoană fizică ce are 
datorii a căror valoare totală este 
cel puţin egală cu valoarea a 15 
salarii minime pe economie, mai 
vechi de 90 de zile, şi care simte că 
nu mai are posibilităţi să le achite 
şi nici nu prevede o redresare fi-
nanciară în următoarele 12 luni, 
poate uza de una dintre cele trei 
proceduri de insolvenţă prevăzute 
de această lege“, a comentat, pen-
tru „Viaţa liberă“, avocatul Miha-
ela Laura Marin.

Cele trei proceduri reglemen-
tate sunt: procedura de insolven-
ţă pe bază de plan de rambursare 
a datoriilor, procedura judiciară 
de insolvenţă prin lichidare de 
active, procedura simplificată de 
insolvenţă.

Banii tăi nu mai sunt ai tăi!
Aşadar, Legea falimentului 

personal poate fi un veritabil 
colac de salvare pentru cei care 
nu mai pot face faţă datoriilor.  
Nu-ţi mai poţi plăti ratele, te ajută 

statul, iar dacă îţi respecţi obli-
gaţiile, nu mai eşti executat silit. 
Numai că, atenţie, odată intrat în 
această „horă”, trebuie îndeplini-
te mai multe condiţii stricte, care 
fac, aşa cum spunea cineva, ca si-
tuaţia să devină un fel de libera-
re condiţionată. Debitorul pierde 
controlul asupra banilor proprii. 
Dacă eşti falit, nu poţi continua 
în huzur, sub protecţia Legii fa-
limentului personal. Dacă ai un 
program de plăţi, nu poţi pleca în 
vacanţă în străinătate. Până la în-
chiderea procedurii, nicio decizie 
cu privire la administrarea patri-
moniului tău nu-ţi mai aparţine. 
Dacă administratorul procedurii 
consideră că locuinţa pe care o 
ai în centru, de exemplu, poate fi 
vândută şi tu te poţi muta în Mi-
cro 40 cu chirie, o va face. Trebuie 
să faci toate diligenţele să obţii un 
loc de muncă mai bine plătit, să 
respecţi programul de plăţi şi să 
faci dovada acestui lucru, să par-
ticipi la cursuri şi programe de 
educaţie financiară. „Trebuie să 
iei aprobare şi ca să mergi în va-
canţă“, conchide avocatul Gabriel 
Biriş, specializat în fiscalitate şi 
insolvenţă.

Debitorul  
este cel care trebuie  
să depună cererea

Procedura care trebuie urma-
tă de persoanele fizice care vor să 
beneficieze de protecţia Legii 151 
ne-a fost detaliată de Dana Zaha-
ria, lichidator judiciar: „Debito-
rul depune cererea de deschidere 
a procedurii insolvenţei pe bază 
de plan de rambursare a dato-
riilor la comisia de insolvenţă. 

Cererea poate fi formulată şi de 
către ambii soţi, iar procedura 
va fi comună acestora, fiind ela-
borat un singur plan de rambur-
sare sau, după caz, două planuri 
de rambursare corelate. Indepen-
dent de regimul matrimonial 
aplicabil, dacă soţii au şi bunuri 
sau obligaţii comune ori sunt co-
debitori ai aceleiaşi obligaţii, ce-
rerea de deschidere a procedurii 
insolvenţei este depusă de soţul 
debitor doar cu consimţământul 
celuilalt soţ“.

 Cererea debitorului este un 
formular tipizat, care cuprinde 
absolut toate datele şi informaţi-
ile financiare necesare luării de-
ciziei. La cerere, debitorul trebu-
ie să facă dovada faptului că este 
angajat sau că are venituri ori, 
după caz, să prezinte documente 
care să ateste lipsa sau reducerea 
capacităţii sale de muncă. Dacă 
este şomer, este cerută dovada 
faptului că nu a fost concediat 
din motive imputabile şi că a fă-
cut toate demersurile specifice 
unei persoane diligente pentru 
obţinerea unui loc de muncă. 
De la data aprobării planului de 
rambursare, se suspendă de drept 
toate măsurile de executare silită 
pentru realizarea creanţelor asu-
pra patrimoniului debitorului.

 Procedura judiciară de insol-
venţă prin lichidarea active-
lor debitorului se deschide, la 
cererea debitorului sau a ori- 
căruia dintre creditori, dacă 
situaţia financiară este ireme-
diabil compromisă sau dacă ni-
ciun plan de rambursare nu a 
fost aprobat sau nu poate fi pus 
în practică.

 Un caz mai special, procedu-
ra simplificată de insolvenţă 
este aplicabilă debitorului care 
are obligaţii totale de cel mult 10 
salarii minime pe economie, nu 
are bunuri sau venituri urmări-
bile şi are peste vârsta standard 
de pensionare sau şi-a pierdut 
total sau cel puţin jumătate 
din capacitatea de muncă. Dacă 
debitorul decedează pe durata 
aplicării procedurii simplificate 
de insolvenţă, se emite o decizie 
de încetare a acesteia.	.

’ 
Procedurile 
de insolvenţă 
reglementate de lege 
sunt: procedura                      
de insolvenţă              
pe bază de plan 
de rambursare               
a datoriilor, procedura 
judiciară de insolvenţă 
prin lichidare                 
de active şi 
procedura simplificată                
de insolvenţă 
Dana Zaharia 
lichidator judiciar

Şi persoanele fizice pot cere intrarea în insolvenţă 	.  Proceduri

Cine poate 
beneficia          
de procedura 
insolvenţei 
Criterii. Persoanele 
fizice care vor să intre sub protecţia 
Legii falimentului personal trebuie 
să îndeplinească mai multe 
criterii, spune lichidatorul judiciar 
Dana Zaharia. Acestea trebuie 
să aibă domiciliul, reşedinţa sau 
reşedinţa obişnuită de cel puţin 
şase luni anterior depunerii cererii în 
România. Trebuie să fie în stare de 
insolvenţă, adică fondurile băneşti 
disponibile pentru plata datoriilor 
scadente sunt insuficiente şi nu 
există o probabilitate rezonabilă 
de a redeveni, într-o perioadă de 
maximum 12 luni, capabil să îşi 
execute obligaţiile astfel cum au 
fost contractate, cu menţinerea unui 
nivel de trai rezonabil pentru sine şi 
pentru persoanele pe care le are în 
întreţinere. Probabilitatea rezonabilă 
se apreciază prin considerarea 
cuantumului total al obligaţiilor 
raportat la veniturile realizate sau 
prognozate a fi realizate faţă de nivelul 
de pregătire profesională şi expertiză 
ale debitorului, precum şi la bunurile 
urmăribile deţinute de acesta. 
De asemenea, cuantumul total al 
obligaţiilor scadente trebuie să fie cel 
puţin egal cu valoarea-prag de 15 
salarii medii pe economie. 	. C. L.

Nu este 
acceptată 
„aruncarea 
prosopului”

Motivare. Odată ce ai 
solicitat şi ţi s-a aprobat intrarea în 
procedura insolvenţei, nu înseamnă 
că abandonezi „lupta” cu creditorii 
şi că laşi statul să-ţi facă treaba. 
Legea 151 sprijină ieşirea din starea 
de insolvenţă a debitorului, într-un 

mod sistematic şi raţional, astfel 
încât acesta să fie motivat să facă 
eforturi pentru a desfăşura activităţi 
generatoare de venituri, să îi fie 
facilitată reinserţia în mediul social 
şi contribuţia la viaţa economică a 
comunităţii.	 . C. L.Ar
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pamflet în versuri 
Nesimţitul profesionist

Strident în vorbit şi în ţoale, stă strâmb/ şi clefăie gumă
şi sparge seminţe şi scuipă pe jos/ şi-njură şi spune:
eu sunt invincibil, imun la bun simţ,/ eu sunt o huidumă,
eu semăn leit cu babacul meu dur/ şi plin cu lacune!
Discipolii mei mă adoră în grup/ şi-ascultă de mine:
i-nvăţ fofârlică, i-nvăţ bambilici,/ i-nvăţ să ajungă
emfatici, gunoaie ilustre, hilari,/ scârbavnici, suine...
le-arăt fofilare, le-arăt cum să stea/ departe de muncă!
Noi suntem o şleahtă de fanţi instruiţi/ în şcoala de lene,
râvnim sfere nalte, visăm caviar,/ dăm ghes devorării
a tot ce înseamnă cinstit şi curat,/ suntem fenomene
de tip democratic, pândim numai fast/ pe caprele ţării!
Da, sunt nesimţit de profesie, n-am/ niciunde vro treabă,
dar am treabă mare şi mică pe drum,/ am voie şi vrere
s-o fac pe deşteptul, acu şi aici,/ da-s tâmp şi-s podoabă,
cresc mare şi jur să prăsesc (negreşit!!)/ cocliţi, hahalere!

        Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

 
RĂSPLATĂ. Cea mai 
răsunătoare numire de ministru 
gălăţean ar putea fi chiar Florin 
Pâslaru. După ce l-au scos 
abuziv de pe lista de atârnători-
parlamentari la ultimele alegeri, şefii 
PSD sunt gata să se revanşeze faţă 
de Florin Pâslaru cu un portofoliu 
care i se potriveşte mănuşă. 
„Unde altundeva l-aţi vedea pe 
Florin Pâslaru decât la Cultură? 
Omul a dovedit în timp că ştie ce 
face. E specialist în piscicultură, 
deci ca să fie specialist în cultură 
trebuie doar să renunţe la o 
parte din cunoştinţele sale. Fără 
„pisci“, devine automat maestru 
în „cultură“. Evident, expertiza lui 
în domeniu este mai mult decât 
relevantă. Pe acelaşi principiu a 
fost şeful comisiei de specialitate 
din Camera Deputaţilor şi a mai şi 
cochetat cu TVR-ul. Deci cultură pe 
bandă rulantă“, a punctat analistul 
Mircea Bercea. În calitate de 
ministru al Culturii, Florin Pâslaru 
ar urma să promoveze toate 
evenimentele culturale naţionale şi 
internaţionale pe TV Galaţi. Evident, 
totul ar fi pe bani, dar până la urmă 
orice promovare costă, nu?	. 
CultUra de Oameni 

vă miră? 
Florin 
Pâslaru vrea                
la Ministerul 
CulturiiCe gălăţeni vor 

deveni miniştri

Liviu Dragnea nu mai riscă 
nimic. Ca să nu fie nevoit să îşi 
ucidă din nou premierul, de data 
aceasta liderul absolut al PSD va 
face un guvern format exclusiv 
din persoane umile, dispuse să 
îi sărute vârful bocancului de 
fiecare dată când pocneşte din 
degete.

Decizia lui Liviu Dragnea a 
aprins speranţele în filiala gă-
lăţeană a PSD. Câteva zeci de 
slugi se încadrează în profilul lui 
Dragnea şi speră că vor ajunge 
miniştri.

Pentru că Dragnea vrea 
doar slugi în noul cabinet, 
zeci de pesedişti gălăţeni 
ar putea deveni miniştri

Şansă unică pentru zeci de pe-
sedişti gălăţeni. După ce s-au re-
găsit în portretul-robot făcut de 
Liviu Dragnea viitorilor miniştri, 
zeci de membri PSD Galaţi se simt 
îndreptăţiţi să facă parte din vi-
itorul cabinet. Astfel, Dragnea a 
primit de la Galaţi peste 20 de 
CV-uri, iar câţiva au şanse rea-
le să devină miniştri. „E forfotă 
mare în PSD Galaţi, de când a 
picat Guvernul Grindeanu. Care 
mai de care îşi face CV-ul să i-l 

trimită lui Dragnea. Am înţeles 
că dumnealui caută numai târâ-
toare care să nu îi iasă din cuvânt, 
numai oameni care se pot apleca 
uşor la un pupat de dos, deci sunt 
şanse mari ca viitorul cabinet să 
fie format aproape exclusiv din 
membri PSD Galaţi. Ar fi o şansă 
uriaşă pentru oraşul nostru“, a 
comentat analistul politic Mir-
cea Bercea.

Viorel Ştefan  
nu s-a aplecat  
suficient de mult

Teoretic, cele mai mari şanse 
de a face parte din cabinetul Drag-
nea 2 le-ar fi avut Viorel Ştefan. El 
şi-a dovedit deja ataşamentul pen-
tru Liviu Dragnea când şi-a dat 
demisia din Guvernul Grindeanu. 
„Pleca cu un avantaj în faţa celor 
care vânează portofoliul de la Fi-
nanţe. Însă, în lunile în care a fost 
ministru, nu a dovedit supunere 
totală faţă de Dragnea. Şeful PSD 
l-a certat de câteva ori, iar Viorel 
Ştefan, chiar dacă a pus mereu ru-
şinat capul în pământ şi şi-a cerut 
iertare, nu mai este în graţiile li-
derului absolut al PSD. Ca să nu 
mai vorbim de faptul că a început 
o reformă în Finanţe şi Dragnea 
nu suportă aşa ceva“, a comentat 

analistul Mircea Bercea.

Surpriză: Bacalbaşa  
ar putea fi  
ministrul Sănătăţii

De fapt, cinstit vorbind, nu e 
chiar o surpriză. Nicolae Bacal-
başa are toate atuurile pentru 
a ajunge ministru. Cel mai im-
portant dintre toate este faptul 
că a fost suspendat din PSD, deci 
Dragnea poate lejer s-o bage pe 
aia că face un Guvern de tehno-
craţi. Specialişti, cum ar veni. 
În acelaşi timp, Bacalbaşa res-
pectă şi criteriul de bază, deci are 
toate şansele să îşi încununeze 
cariera politică cu o funcţie. „Şi 
nu ar fi chiar o soluţie rea. Omul 
ştie bine cum se anesteziază un 
întreg sistem, are experienţă în 
domeniu. În plus, e un foarte 
bun comunicator. Gândiţi-vă că 
ar putea să vină în fiecare zi cu 
detalii zemoase de la şedinţele de 
Guvern, făcând activitatea Exe-
cutivului atât transparentă, cât 
şi comestibilă pentru oamenii de 
rând. În felul acesta, am putea 
afla ce secretari de stat s-au mai 
îmbârligat la Guvern şi cine că-
lăreşte pe cine la şedinţele cu 
uşile închise“, a mai explicat 
Mircea Bercea. 	. Noii Siniştri

exclusiv  
Sânge proaspăt pentru noul Guvern

Ghici           
cine va fi 
purtător        
de cuvânt

Inedit. Chiar dacă nu este 
pesedist cu acte în regulă, Picu Apostol 
Roman ar putea să prindă şi el un post 
cald la Guvern. Potrivit unor surse, 
actualul viceprimar al Galaţiului ar putea 
ajunge purtător de cuvânt al Executivu-
lui. „Negocierile sunt avansate, se mai 

discută pe marginea treningului pe care 
Picu îl va purta la conferinţele de presă. 
Dar, în rest, totul pare a fi parafat. Este 
o nouă dovadă că dacă îndeplineşti 
condiţiile de supunere, nici nu trebuie să 
ai carnet de membru PSD“, a explicat 
Mircea Bercea.	. Membrul Ascuns 

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 
Eu zic aşa: Dacă pleacă 

din Galaţi, e bine pentru noi, că 
suntem gălăţeni. Pe de altă parte, pleacă 

la Guvern, şi nu e bine, că suntem 
români. Oricum iese prost, aşa că 

hai noroc!

Componenţa viitorului Guvern se discută peste tot în ţarăuu

Bun, 
deci pupat talpa lui 

Dragnea... bifat. Mers în patru labe 
în faţa lui Dragnea... bifat.  

Sărutat poponeţ Dragnea... bifat. Pfff, deci 
am făcut TOT ce mi-am propus. Chiar  
nu înţeleg ce are Dragnea cu mine...

Viorel Ştefan şi-a făcut bilanţul primului mandatuuAr
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Şeful statului aşteaptă 
partidele la Cotroceni
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După ce moţiunea de cenzură 
depusă de PSD împotriva 
propriului Guvern a trecut, iar 
Sorin Grindeanu a fost nevoit 
să se recunoască învins, 
preşedintele Klaus Iohannis 
a anunţat că, luni, aşteaptă 
formaţiunile politice parlamentare 
la negocieri, în vederea formării 
noului guvern.

Cine şi cum va conduce frâ-
iele ţării în perioada următoare 
rămâne de văzut, dat fiind că 
favorite pentru o nouă majori-
tate parlamentară par a fi tot 
PSD şi ALDE, în timp ce PNL, 

USR, PMP şi UDMR nu par nici 
pe departe pregătite să îşi asume 
guvernarea.

PNL negociază cu toţi, 
dar nu cu PSD

Preşedintele PNL, Ludovic Or-
ban, spune că partidul nu a ho-
tărât încă dacă va merge sau nu 
la consultările de la Cotroceni. 
Liberalii sunt dispuşi să negoci-
eze o nouă majoritate cu orice 
formaţiune politică în afara PSD, 
dar varianta preferată este for-
ţarea anticipatelor, mai spune 
şeful PNL. Pe de altă parte, PNL 
e dispus să aibă discuţii cu ALDE: 
„Cu siguranţă, vom discuta. Fără 
ALDE sau parte din ALDE, nu se 
poate construi o majoritate par-
lamentară“, a explicat acesta.

Este greu de crezut, însă, că 
liderul ALDE, Călin Popescu Tă-
riceanu, va renunţa la alianţa pe 
care o are cu Partidul Social De-
mocrat, în favoarea unui acord 
cu PNL.

USR vrea  
Ministerul Justiţiei

„Nu vom face o propunere de 
premier, este un atribut al preşe-
dintelui, în care avem încredere. 
Putem susţine însă un premier 
care va îndeplini criteriile noas-
tre legate de integritate, notorie-
tate, credibilitate (...) Pentru noi, 
însă, este importantă garantarea 
menţinerii unei justiţii indepen-
dente şi nepartizane. Solicitarea 
pe care noi am avea-o, în cadrul 
unei astfel de dezbateri, ar fi ace-

ea de a propune ministrul Jus-
tiţiei, tocmai pentru a putea să 
asigurăm faţă de electoratul nos-
tru garanţiile pe justiţie, care re-
prezintă una dintre priorităţile 
noastre ca partid în Parlament“, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al USR, Dan Barna, la finalul şe-
dinţei Biroului Naţional.

ALDE  
şi-ar păstra ministerele

Potrivit mai multor declaraţii 
ale liderilor ALDE, de la Bucu-
reşti şi din teritoriu, miniştrii 
pe care i-a avut formaţiunea în 
Guvernul Grindeanu ar urma, 
teoretic, să îşi păstreze locurile 
şi în noul Guvern, mai ales dacă 
acesta va fi tot din partea coali-
ţiei cu PSD.	.

Cine va forma noul Guvern 	.  Negocieri

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deputatul covăsnean Kulcsar 
Terza Jozsef a declarat joi, în ca-
drul unei conferinţe de presă, că 
este revoltat de reacţiile antima-
ghiare apărute în ultimele zile în 
spaţiul public, pe fondul negoci-
erilor purtate între UDMR şi PSD 

pentru susţinerea moţiunii de 
cenzură împotriva Guvernului 
Grindeanu, dar şi că anul 2018 
este anul doliului pentru comu-
nitatea maghiară din România. 
"2018 trebuie să fie anul doliu-
lui. Din punctul nostru de vede-
re, este anul doliului în România 
şi dacă se pune un steag tricolor 
pentru sărbătoare, trebuie pus şi 

un steag negru. Sper ca populaţia 
de etnie română să înţeleagă că 
ne dorim pace, linişte şi bucurie, 
dar dorim şi ca drepturile comu-
nităţii noastre, ale copiilor noştri 
să fie respectate“, a mai spus Kul-
csar Terza Jozsef, el precizând că a 
făcut aceste considerații în nume 
personal, şi nu al grupului UDMR 
din care face parte.	.

„2018, anul doliului  
pentru maghiarii din România“

Deputat PMP, 
demis din 
partid după 
moţiune

Excludere. Preşe-
dintele executiv al PMP Eugen 
Tomac a declarat, joi seară, în-
tr-o conferinţă de presă, la Zalău, 
că deputatul de Sălaj Liviu Balint 
a avut un „comportament de 
maidanez politic“, tranzacţionân-

du-şi votul pentru moţiunea de 
cenzură şi, de aceea, va fi exclus 
din partid. Tomac l-a acuzat 
pe Balint că şi-a negociat votul 
la moţiune pentru ca soţia sa 
să primească şefia Ambulanţei 
Sălaj.	. F. R.

Emmanuel 
Macron            
va veni                 
în România 
Vizită. Preşedintele Klaus 
Iohannis a avut, ieri, la Bruxelles, 
o întâlnire bilaterală cu omologul 
său francez, Emmanuel Macron, 
afirmând la final că aceasta a 
fost “foarte, foarte bună” şi s-a 
convenit ca România şi Franţa 
să colaboreze în vederea întăririi 
unor formate europene. Iohannis 
a spus că au fost abordate teme 
precum Schengen, bugetul 
zonei euro şi situaţia muncitorilor 
detaşaţi. Cei doi şefi de stat 
s-au înţeles asupra unei vizite a 
preşedintelui francez în România, 
iar data acesteia urmează să fie 
stabilită.	 . F. R.

Teodor 
Meleşcanu            
se autopropune 
la externe 
Siguranţă. Ministrul 
demisionar Teodor Meleşcanu 
susţine că este “un fel de hibrid 
foarte potrivit pentru activitatea 
de ministru de Externe şi că, în 
principiu, îşi va continua mandatul 
într-un viitor guvern”. “Eu nu 
m-am dat niciodată în lături când 
a fost nevoie să îmi servesc ţara. 
În mod normal, voi continua, 
miniştrii ALDE urmează să fie 
propuşi pe aceleaşi posturi pe 
care le-au avut”, a afirmat acesta.	
. F. R.
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Cetăţenii UE vor putea 
rămâne în Marea 
Britanie şi după Brexit
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Cetăţenii europeni pot primi - 
după ce trăiesc în Regatul Unit 
timp de cinci ani - drepturi egale 
cu cetăţenii britanici, potrivit unei 
propuneri prezentate de premierul 
Theresa May, joi, la summitul UE 
de la Bruxelles, relatează BBC 
News.

După Brexit, un nou statut, de 
imigrant "european stabilit“, le va 
acorda cetăţenilor din spaţiul co-
munitar dreptul să stea în Regatul 
Unit şi să aibă acces la servicii în 
domeniul sănătăţii, educaţiei şi 
alte beneficii. Theresa May a decla-
rat, însă, că aceste propuneri vor fi 

adoptate numai dacă aceleaşi drep-
turi le sunt acordate cetăţenilor 
britanici în statele membre UE.

Acest plan a fost dezvăluit joi, la 
reuniunea Consiliului European, 
la Bruxelles. Persoanele care so-
sesc înainte de Brexit, în martie 
2019, vor beneficia de o "perioadă 
de graţie“ - de doi ani - pentru a-şi 
regulariza statutul de imigrant, în 
vederea unei solicitări ulterioare a 
stabilirii statutului.

Peste 3 milioane de cetăţeni din 
UE - printre care şi foarte mulţi ro-
mâni - trăiesc în Marea Britanie şi 
peste un milion de britanici locu-
iesc în restul blocului comunitar. 
Prin urmare, îngrijorare există şi 
printre britanicii care trăiesc pe 
continent şi care se tem de expul-

zare. Potrivit BBC, May le-a spus 
omologilor săi europeni că Rega-
tul Unit nu vrea ca vreun actual 
rezident să plece şi nici să despartă 
familii. Ea a subliniat că un acord 
în acest sens le va asigura securi-
tatea milioanelor de oameni care 
şi-au "construit familii, vieţi şi ca-
riere şi contribuie atât de mult la 
societatea noastră“. 

În acelaşi timp însă, premierul 
britanic i-a atenţionat pe ceilalţi 
27 de şefi de stat şi de guvern din 
blocul comunitar că respinge orice 
competenţă a Curţii de Justiţie a 
UE (CJUE) în a tranşa litigii privind 
drepturile cetăţenilor din UE după 
Brexit. Această condiţie ar putea 
duce la tensionarea negocierilor, 
deoarece statele UE cer cu insis-

tenţă ca drepturile cetăţenilor eu-
ropeni după Brexit să fie acoperite 
în continuare de jurisprudenţa 
europeană a CJUE, cu sediul la 
Luxemburg.

Păstrarea drepturilor cetăţeni-
lor europeni în Regatul Unit este 
unul din cele trei subiecte ‘’prio-
ritare’’ pe care ţările din formatul 
UE 27 le vor clarificate într-un 
acord, înainte de a începe discuţi-
ile privind viitoarea relaţie cu Ma-
rea Britanie, după ieşirea acesteia 
din Uniunea Europeană, prevăzu-
tă pentru martie 2019.

În blocul comunitar, propune-
rile premierului britanic Theresa 
May au fost apreciate ca un "bun 
început“, dar optimismul rămâne 
unul temperat.	.

Propunere a premierului Theresa May 	.  summit

„Foaie                   
de parcurs“ 
pentru             
zona euro 
Reformă. Franţa 
pregăteşte „o nouă foaie de 
parcurs“, împreună cu Germania, 
„cu privire la modificările necesare 
ale UE şi zonei euro“, care va 
include „concluzii concrete“, a 
afirmat Emmanuel Macron, cu 
prilejul summitului european de la 
Bruxelles.Preşedintele francez este 
favorabil întăririi cooperării între 
ţările din zona euro, cu înfiinţarea 
unui super-ministru de Finanţe şi a 
unui buget al zonei euro, propuneri 
pe care cancelarul Angela Merkel 
s-a arătat dispusă să le studieze.
El a mai adus în discuţie această 
foaie de parcurs cu ocazia primei 
sale vizite la Berlin, la o zi după 
învestitură.Evocând „cooperarea 
extrem de strânsă germano-
franceză“, stabilită cu Angela 
Merkel, Emmanuel Macron a 
subliniat că cele două ţări trebuie 
să se pună de acord asupra 
principalelor subiecte şi „să nu-şi 
etaleze la lumina zilei divergenţele“. 
„Dacă Franţa şi Germania sunt în 
dezacord, rar avansează proiecte“ 
în Europa, a afirmat el, în cursul 
unui briefing de presă din timpul 
summitului.Mai multe întâlniri 
bilaterale sunt prevăzute în zilele 
care urmează. 	 . O.A.C.

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele american Donald 
Trump a prezentat, la o întâlnire 
publică în Iowa, o "idee“ pentru 
zidul pe care intenţionează să-l 
construiască de-a lungul imensei 
frontiere cu Mexicul: instalarea de 
panouri solare, ce ar permite finan-
ţarea lui, informează AFP. "Vă voi 

da o idee despre care încă nimeni 
nu a fost auzit să vorbească: fron-
tiera de sud, multă căldură, mult 
soare... Ne gândim la construirea 
zidului ca un zid solar“, a explicat 
el. "Aceasta va genera energie, iar 
aceasta îl va finanţa“, a adăugat el, 
în condiţiile în care proiectul său 
iniţial era ca Mexicul să finanţeze 
construirea zidului, soluţie pe care 
Mexicul a respins-o în mod ferm. 

"Gândiţi-vă o clipă: cu cât va fi mai 
înalt, cu atâta mai multă valoare 
va genera!“, a mai spus Trump, pe 
fondul râsetelor. "Dată naibii ima-
ginaţia, aşa-i? Ideea mea... Vom 
vedea. Ar fi fantastic“, a conchis 
preşedintele SUA.

Ideea n-ar fi, totuşi, chiar atât 
de nouă. Administraţia america-
nă a lansat în urmă cu mai multe 
luni un apel pentru propuneri în 

vederea construirii zidului. Prin-
tre numeroasele proiecte primite, 
unul, prezentat la începutul lui 
aprilie de un om de afaceri din 
Las Vegas, Thomas Gleason, evoca 
varianta panourilor solare.

Zidul de la frontiera cu Mexi-
cul rămâne una dintre cele mai 
controversate promisiuni ale lui 
Trump din timpul campaniei elec-
torale.	 .

Trump vrea să construiască  
un „zid solar“ la frontiera cu Mexicul

Sancţiunile 
contra 
Rusiei vin 
pe Twitter

Prelungire. Liderii 
europeni au dat undă verde prelun-
girii cu şase luni a severelor sancţiuni 
economice impuse de UE Rusiei, 
pentru presupusul său rol în conflictul 
ucrainean, a anunţat preşedintele Con-
siliului European, Donald Tusk, citat de 

AFP. „Acord. UE va prelungi sancţiuni-
le economice împotriva Rusiei“, a scris 
Donald Tusk, într-un mesaj pe Twitter. 
Aceste sancţiuni, care vizează în 
special bănci şi firme ruseşti din dome-
niul apărării, ajungeau la scadenţă la 
sfârşitul lunii iulie. 	 . O.A.C.Ar
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Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

SC Oţelul Galaţi va juca în 
această seară cel mai important 
meci de la renaşterea echipei, 
partida retur a barajului de 
promovare în Liga a III-a, cu 
Unirea Mirceşti. În tur a fost 1-0 
pentru reprezentanta judeţului 
Iaşi. Meciul va avea loc pe 
Stadionul „Oţelul“, în nocturnă, 
de la ora 20.00.

Pentru viitorul proiectului în-
ceput de suporteri în urmă cu un 
an, cel al reconstrucţiei Oţelului 
într-un club bazat pe membri 
socios, meciul din această sea-
ră este unul cu miză uriaşă. În 
afară de latura sportivă, este şi 
cea financiară, SC Oţelul putând 
primi subvenţii financiare de la 
municipalitate doar dacă intră în 
Liga a III-a, elocvent fiind faptul 
că suma de 200.000 de lei, ce i-a 
fost alocată de Consiliul Local, nu 
a fost încă accesată.

 Astfel, obţinerea promovării 
este în mare măsură obligato-
rie, iar jucătorii spun că ştiu cât 
de importantă le este misiunea. 
„Presiunea este mare, pentru că 
aşa sunt meciurile cu caracter de 
calificare, dar sperăm să îi facem 
faţă şi să ne îndeplinim obiecti-
vul. Suntem conştienţi că promo-
varea este obligatorie şi vom da 
totul pe teren pentru a o obţine. 
Dacă suporterii vor veni în număr 

mare, încrederea noastră va creş-
te şi sperăm să fie alături de noi 
pe tot parcursul meciului, pentru 
că asta ne dă putere“, a declarat 
fundaşul stânga Robert Ciurea.

 Şi antrenorul Stelian Bordi-
eanu a spus că este cel mai im-
portant moment de la înfiinţarea 
clubului. „Am făcut paşi impor-
tanţi până acum, şi din punct de 
vedere sportiv, şi din cel admi-
nistrativ. Urmează pasul cel mai 
important, care trebuie făcut în 
această seară, să câştigăm meciul 
la o diferenţă care să ne permită 
promovarea în Liga a III-a. Băie-
ţii sunt motivaţi, sunt antrenaţi, 
ştiu la ce proiect am plecat acum 
un an de zile. Sunt convins că 
vor da totul pe teren, pentru că 
sunt conştienţi de importanţa 
jocului. Aşteptăm cât mai mulţi 

suporteri pe stadion, care să îşi 
susţină echipa şi la bine, dar mai 
ales la greu, în momente dificile, 
pentru că sunt sigur că vor mai 
fi şi din astea. Cred că Oţelul este 
echipa mai valoroasă şi trebuie să 
dovedim pe teren. Asta e tot ce 
contează, să fim trup şi suflet, să 
ne dăruim pe teren“, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

„Suntem mai valoroşi  
ca adversarii“

Iulian Apostol, directorul de 
imagine al clubului, consideră că 
Oţelul are toate atuurile pentru a 
câştiga acest baraj. „Jucăm pe un 
teren cu gazon de Liga I, jucăm 
şi cu nocturnă, posibil să avem şi 
un număr mare de suporteri, din 
ce am văzut şi la antrenamente 
jucătorii sunt foarte motivaţi şi 
îşi doresc extraordinar să ne facă 
bucuroşi. Suntem şi mult mai va-
loroşi decât Unirea Mirceşti, nu 
trebuie să ne ascundem de lucrul 
acesta. Dar trebuie să fim chibzu-
iţi, să nu cădem în latura cealaltă, 
când din dorinţă şi entuziasm se 
pot face şi lucruri necontrolate“, a 
declarat fostul jucător al Oţelului 
şi al echipei naţionale.

 Accesul publicului în stadion 
se va face începând cu ora 18,00. 
Intrarea va fi liberă, spectatorii 
putând sprijini financiar clubul 
prin donaţii în urnele amplasate 
după porţile de acces. Vor fi pen-
tru prima dată în acest sezon pro-
grame de meci, pe care suporterii 

le vor primi la donarea sumei de 
minimum 5 lei, iar primii 500 
de spectatori care vor dona mi-
nimum 10 lei vor primi steaguri 
roş-alb-albastre.

Ion Profir:  
„Le ordon să promoveze“

Importanţa sportivă, financi-
ară, dar şi simbolistică a meciului 
de astăzi a generat pe reţelele de 
socializare sute de mesaje de în-
curajare din partea suporterilor, 
venite din SUA, Germania, An-
glia, Reşiţa, Turda... dar şi de la 
cei care în urmă cu trei decenii 
scriau pagini de neuitat în istoria 
Oţelului. „Întotdeauna voi avea în 
inimă Oţelul Galaţi şi frumoasa 
galerie gălăţeană, aşa că le ordon 
să promoveze!“, a fost mesajul 
ferm al lui Ion Profir, marcatorul 
golului victoriei în faţa lui Juven-
tus Torino. >

Diseară, meciul retur al barajului pentru promovare 	.  Fotbal

din sportul 
gălăţean

TENIS. Gălăţenii continuă să 
se comporte remarcabil în Cam-
pionatul Naţional de tenis pentru 
echipe Under 10, de la CNT Bu-
cureşti. În primul meci în grupa de 
elită (primele patru echipe), formaţia 
clubului gălăţean Viva Tenis a trecut 
de Tenis Club Enache Bucureşti, 
cu 3-0. Iată rezultatele sportivi-
lor conduşi de antrenorul Florin 
Şipoş: Gabriel Gheţu (Viva) - Adrian 
Nedelcu 6-1, 6-0; David Cartepu-
tredă (Viva) - Andrei Florea 6-0, 6-1 
şi Gheţu/ Carteputredă - Florea/ 
Nedelcu 6-0, 6-2. 

BOX. Municipiul Râmnicu 
Vâlcea găzduieşte turneul de box 
„Cupa României“ la cadeţi şi juniori. 
Antrenorul emerit Costel Burla-
cu (Dunărea Galaţi) a deplasat o 
garnitură puternică, formată din 
Iuli Bârsănescu, Gabriel Muntea-
nu, Remus Micu, Dragoş Radu şi 
Robert Ioviţă.

LUPTE. Federaţia Româ-
nă de Lupte organizează cursul 
de reciclare a antrenorilor, prilej 
pentru implementarea noutăţilor din 
regulamentul internaţional. Activită-
ţile vor avea loc la Limanu (Manga-
lia, 2 Mai), cu prilejul desfăşurării 
Campionatului Naţional individual 
de lupte pe plajă pentru juniori III şi 
IV. La cursul de reciclare partici-
pă şi antrenorii gălăţeni Dumitru 
Buleandră (Dunărea) şi Octavian 
Berbeci (Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor).  	.

Încă un 
succes la 
tenis juvenil 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Regată 
brăileană,  
la Galaţi

KAIAC-CANOE. Lacul Că-
tuşa găzduieşte, în acest weekend, re-
gata de kaiac-canoe „Cupa Municipiului 
Brăila“, în organizarea Clubului Sportiv 
Municipal din oraşul vecin. „Vremea 
nefavorabilă a amânat concursul cu o 
săptămână, astăzi, la ora 10,00, urmând 

să se dea primul start. Se vor desfăşura 
probe de viteză (200 m), de la cadeţi la 
masters“, ne-a declarat Adrian Maftei, 
antrenor la CS Şcolar Galaţi, club care 
alături de Dunărea va participa la între-
ceri. Şi-au confirmat prezenţa şi vâslaşii 
din Tulcea.	. Gh.A., M.P.

’ 
Suntem conştienţi 
că promovarea este 
obligatorie şi vom da 
totul pe teren pentru a 
o obţine 
Robert Ciurea 
jucător Oţelul

’ 
Voi fi alături de voi,   
să strig din tribună: 
Forţa Otelul! 
Dan Popescu 
fost jucător la Oţelul

Se reaprinde 
nocturna, 
pentru  
viitorul 
Oţelului
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Vino pe stadionul Oţelul sâmbătă, 24 iunie, de la ora 20:00 
și susţine proiectul de renaștere a stindardului fotbalului 
gălăţean! Împreună redăm Oţelului strălucirea de altădată, 
repu nem Galaţiul pe harta fotbalistică a României!

Viaţa Liberă susţine SC Oţelul 
Galaţi în manșa retur a barajului 

de promovare în Liga 3! 
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Diseară, meciul retur al barajului pentru promovare 	.  Fotbal

„Cupa    
Dunării“, pentru 
tenismenii 
seniori

Concurs. Săptămâna 
viitoare, pe terenurile Clubului 
Atlas, va avea loc prima ediţie a 
turneului de tenis pentru seniori 
(35-70 ani) „Cupa Dunării“, com-
petiţie care face parte din seria 
evenimentelor dedicate „Zilelor 

Dunării 2017“, în organizarea 
Primăriei Galaţi. Înscrierile se pot 
face până marţi, 27 iunie, la numă-
rul de telefon 0749.892.195 - Diana 
Dumitruţ, iar taxa de participare 
pentru proba de simplu este de 30 
de lei. 	 . S.B. 

„Să fie uniţi, o nouă 
familie în vestiar“

Cu sufletul aproape de Oţelul 
a rămas şi unul dintre căpitanii 
generaţiei campioane în 2011, 
Sergiu Costin, care le-a transmis 
jucătorilor ce aspect este cel mai 

important pentru a promova: „Mă 
bucur să le pot transmite un gând 
bun băieților. În primul rând, ei 
trebuie să formeze o nouă fami-
lie în vestiar. Să fie uniți, să for-
meze un grup puternic şi să fie 
conştienţi că numai împreună pot 
învinge! Ei au o responsabilitate 
mare pe umeri, cea a promovării, 
de aceea trebuie încurajaţi şi sus-
ţinuţi de întreaga suflare fotbalis-
tică gălăţeană! Băieţii să nu uite că 
în fotbal se poate întâmpla orice, 
dar important este ca la finalul 
celor 90 de minute să iasă cu capul 
sus de pe teren, fiind împăcaţi că 
au făcut totul pentru a câştiga me-
ciul. Le doresc multă baftă! Forţa 
Oţelul!”

„Cea mai frumoasă echipă 
din viaţa mea“

Un alt campion cu Oţelul în 
2011, Laurenţiu Buş, s-a adresat 
în special suporterilor: „Oţelul 
este cea mai frumoasă echipă din 
viaţa mea, pentru ea să umplem 

stadionul sâmbătă! Să fim alături 
de băieţii noştri, care luptă să 
readucă Oţelul acolo unde îi este 
locul. Suporteri şi jucători, luptaţi 
împreună să învingeţi, pentru că 
reprezentaţi unul dintre cele mai 
mari branduri şi una dintre cele 
mai mari echipe din România. 
Hai, Oţelul!“.

„Fără voi, suporterii, 
Oţelul n-ar mai fi existat“

Un mesaj emoţionant către 
comunitatea oţelară a transmis 
Dan Popescu, unul dintre marii 
sufletişti din echipa care a jucat 
ultima dată în Liga I, care a lăsat 
să se înţeleagă că şi-ar dori în vii-
tor să joace din nou pentru Oţelul: 
„Dragi oţelari, mă bucur enorm 
pentru voi, că aţi reuşit să creaţi 
o echipă a voastră, a suporterilor. 
Sunt la curent cu toate ştirile le-
gate de echipă şi îmi doresc din 
tot sufletul ca Oţelul să revină în 
prima ligă, să ne reîntâlnim..., de 
ce nu, în aceeaşi echipă. Nu am 

să uit niciodată ziua de 1.04.2014, 
la debutul meu cu Steaua, când 
m-aţi încurajat şi mi-aţi dat pute-
re din tribună. Îmi aduc aminte 
cu drag de toate momentele fru-
moase petrecute acolo şi îi rog pe 

toţi suporterii adevăraţi ai acestei 
echipe să vină la returul pentru 
promovarea în Liga a III-a. Fără 
voi, echipa nu ar fi existat. Jucă-
torii să se mobilizeze exemplar 
pentru acest joc, am încredere în 
ei că vor promova. Voi fi alături 
de voi, să strig din tribună: Forţa 
Oţelul!”.

„Să se audă în tot Galaţiul 
glasul tribunei“

Lovitura de începere a meciu-
lui va fi dată de Cristian Sîrghi, 
campion şi el cu Oţelul în 2011, că-
ruia suporterii îi mai spun „Kami-
kaze”, pentru devotamentul faţă 
de Oţelul. „Este timpul să facem 
parte din renaşterea Oţelului. Să 
fim astăzi în număr cât mai mare 
alături de băieţi şi să facem din 
nou să se audă în tot Galaţiul gla-
sul tribunei. Apoi, ne vom bucu-
ra împreună pentru promovare”, 
ne-a spus Sîrghi, care este şi unul 
dintre membrii cotizanţi, socios, 
ai Suporter Club Oţelul.	 .

’ 
Au o responsabilitate 
mare pe umeri, cea a 
promovării, de aceea 
trebuie susţinuţi 
de întreaga suflare 
fotbalistică gălăţeană 
Sergiu Costin 
campion cu Oţelul în 2011

’ 
Asta e tot ce 
contează, să fim trup 
şi suflet, să ne dăruim 
pe teren 
Stelian Bordieanu 
antrenor Oţelul 

viaţa ca jocwww.viata-libera.ro Sport
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Motive pentru care 
zahărul trebuie 
eliminat din dietă

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

O parte a medicilor nutriţionişti 
exclud cu totul zahărul din 
cadrul unei diete sănătoase, 
în timp ce alţii restricţionează 
consumul zahărului rafinat, 
recomandându-l ocazional. 
Aceasta pentru că, spun ei, este 
un aliment fără nicio valoare 
nutrivită, ci doar furnizor de 
calorii „goale“ şi nesănătoase.

Zahărul rafinat este digerat ra-
pid în organism, ţintind sistemul 
circulator şi determinând rapid 
o creştere a nivelului de energie. 
Cu toate acestea, această creştere 
este urmată de o scădere la fel de 

bruscă, fapt care atrage după sine 
o nouă poftă de dulce.

„În completare, cu cât exis-
tă mai mult zahăr - glucoză - în 
sânge, cu atât pancreasul secretă 
mai multă insulină, pentru a aju-
ta corpul să transforme acest za-
hăr în energie“, explică întregul 
proces care are loc în organism 
dr. Marilyn Glenville, expert bri-
tanic în sănătate şi nutriţie.

Efectul pe termen lung al fluc-
tuaţiei de zahăr în sânge poate fi 
destul de sever. Dacă pancreasul 
este obligat în mod constant să 
producă insulină pentru a regla 
nivelul zahărului în sânge, acesta 
va obosi în cele din urmă şi va 
claca. În aceste condiţii, se pot 
întâmpla două lucruri: fie nu 

va mai putea produce suficientă 
insulină pentru a muta zahărul 
din sânge în celule, fie va produce 
prea multă, dar corpul nu va reac-
ţiona, efect cunoscut sub numele 
de rezistenţă insulinică, potrivit 
aceleiaşi surse.

Hiperglicemia rezultată este, 
de obicei, primul pas către di-
abet. Un alt efect devastator pe 
care zahărul îl are în corp este 
că, în condiţiile în care nu poate 
fi transformat în energie, se de-
pune sub forma depozitelor de 
grăsime, fapt care determină un 
exces de estrogen în organism şi 
o creştere în greutate. „Zahărul 
şi alimentele care îl conţin pot 
determina schimbări comporta-
mentale, iritabilitate, agresivita-

te şi chiar depresie, pot reduce 
nevoile sexuale, pot determina 
trezirea din timpul nopţii - ade-
sea cu bătăi accelerate ale inimii, 
tahicardie - dezechilibre hormo-
nale şi probleme de greutate“, 
conchide dr. Glenviille.

Zahărul este prezent în de-
serturile zaharoase precum pră-
jiturile, bomboanele, siropurile, 
sucurile, cremele, ciocolata, dar 
şi în mierea de albine. Nu doar 
colesterolul şi ateroscleroza sunt 
consecinţele consumului crescut 
de zahăr, dar şi cariile dentare. 
Totodată, adaosul important de 
aditivi şi E-uri din unele produse 
zaharoase pot deveni periculoase 
dacă acestea sunt consumate în 
exces.	 .

Sursă de calorii „goale“ 	.  Nutriţie

Efectul pe uu
termen lung  
al fluctuaţiei  
de zahăr  
în sânge  
poate fi destul 
de sever

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Importanţa vitaminelor în 
menţinerea unui corp sănătos 
nu poate fi subestimată, în spe-
cial în cazul unei femei însărci-
nate. Alimentaţia şi substanţele 

nutritive sunt esenţiale pentru 
dezvoltarea fătului. Schimbări-
le fiziologice care au loc în orga-
nism în timpul sarcinii şi cererii 
metabolice a fătului necesită o 
cantitate mai mare de vitamine 
şi minerale, cerinţă care diferă 
de la o femeie la alta.

Potrivit experţilor în sănătate, 
femeia însărcinată are nevoie de 
2,5 micrograme de vitamina B12 
pe zi. Este important ca organis-
mul să primească această canti-
tate, pentru că, astfel, se menţin 
sănătoşi ea şi copilul. Viitoarele 
mămici ar trebui să înceapă să ia 

suplimente de vitamina B12, zilnic, 
cu cel puţin trei luni înainte de con-
cepţie, dar şi în primele trei luni de 
sarcină. Totuşi, cel care trebuie să 
ţi le recomande este medicul. Este 
important să nu iei niciodată pas-
tile în timpul sarcinii fără a vorbi 
cu doctorul tău.	.

Vitamina B12  
este esenţială pentru femeile însărcinate

Fitoterapie. Turiţa-
mare este o plantă de ajutor în coli-
ca renală şi biliară. Prepară-ţi o tinc-
tură de turiţă-mare, din 20 de grame 
de plantă. Pui cantitatea la macerat 
în 100 ml de alcool cu o concentra-
ţie de 70 de grade şi o laşi aşa 10-14 

zile. O agiţi zilnic şi o filtrezi prin 
câteva straturi de comprese sterile. 
Iei câte zece picături de tinctură, 
din oră în oră, la declanşarea colicii, 
apoi reduci cantitatea, ajungând la 
40-50 de picături pe zi.	 . R. B.

Cum este 
afectat 
organismul de 
deshidratare 
Caniculă. Creierul este 
compus în mare parte din apă. 
Atunci când apare deshidratarea, 
el se micşorează în mărime şi 
provoacă tulburări cognitive. Acest 
lucru poate duce la depreciere 
severă, care poate afecta activităţile 
de zi cu zi. Un studiu a arătat că 
cei care conduc în timp ce sunt 
deshidrataţi fac la fel de multe 
greşeli ca atunci când conduc 
sub influenţa alcoolului. În plus, 
deshidratarea prezintă riscuri şi 
pentru alte părţi ale corpului. Atunci 
când nu se bea suficientă apă, 
sângele devine mai gros şi este mai 
dificil pentru inimă să-l pompeze. 
Acest lucru duce la creşterea 
nivelului tensiunii arteriale şi poate 
duce la un atac de cord sau accident 
vascular cerebral. Totodată, lipsa 
apei poate duce la dezvoltarea 
durerilor de cap frecvente, 
constipaţie, letargie şi chiar poate 
creşte riscul de a dezvolta diabet 
zaharat de tip 2 şi cancer. De aceea, 
pentru a evita aceste probleme 
de sănătate, pe lângă apa pe care 
trebuie s-o bem, putem include în 
dietă alimente bogate în apă, cum 
sunt căpşunile, castraveţii, salata, 
roşiile, vinetele, perele, ananasul sau 
pepenele verde. 	. R. B.

Turiţa-mare 
elimină 
pietrele           
la rinichi A
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina I, Saturn, 
et. 8/10, semimobilată, bl. I5, par-
chet, geam termopan. Telefon 
0748681974 (209804)
• Garsonieră M39B, et. 4/4, bloc 
Linx, CT, termopan exterior şi inte-
rior, g,f, parchet, rulouri exterioare, 
mobilat. 0754975088 (209972)

Vânzări  ll
1 cameră

• Persoană fizică, 1 cameră, 57 
mp, 51000E şi 1 cameră, 38 mp, 
28500E. Telefon 0753673024, 
0747292168 (209796)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)
• Vând apartament cu 2 ca-
mere Micro 19, R3, ap.62. Tel. 
0743386168 (209224)
• Vând apartament 2 came-
re, confort 1, situat în Ţiglina III. 
Tel. 0728128033, 0236312310 
(209245)
• Vând apartament 2 camere, 
parchet natural, gresie, faianţă, 
balcon şi celelalte geamuri cu 
termopan, uşi interioare din ter-
mopan, uşa la intrare metalică, 
izolaţie exterioară, et.1 (deasupra 
agenţiei de transp. internaţional 
Coltrans), geam la baie, internet 
şi tv. 0745709445, 0757931661 
(209623)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3/4, 
centrală termică, 2 balcoane. 
0742177300 (209720)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru 
centrala tras, simplu, pret 139.000 
lei. Telefon 0725945942 (209764)
• Vand 2 decomandate, etaj 
3, imbunatatit, Micro 39, cu-
rat, liber, 135.000 lei negociabil. 
0725945942 (209765)
• Vând 2 camere, dec., zonă cen-
trală, 54 mp, parţial îmbunătăţit, 
et.3. Preţ 50000 euro neg. Tel. 
0753248666 (209996)
• Vând apartament două came-
re, Micro 13 şi general. telefon 
0773287976 (210016)

Vânzări  ll
3 camere

• Vis-a-vis de Palatul Navigaţiei, 
apartament 3 camere, etaj 4/4, 
termoizolat, hidroizolat, centra-
lă, panouri radiante, îmbunătăţiri. 
Tel. 0726293350 (209578)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
zona Maşniţă. Tel. 0753308563, 
0749150190. Preţ 57000 Euro ne-
gociabil. (209948)
• 3 camere, stradal, M38, bl. N19, 
et. 4/4, CT, apă separat, g, f, par-
chet, termopan interior şi exterior, 
izolaţie exterioară, liber. Totul nou. 
0747700082 (209970)

• Apartament 3 camere, CT, etj. 
3/10, Micro 18. Tel. 0749336004 
(210008)

• 3 camere ICFrimu, vis-a-vis 
Lidl, et.1, spaţios, 83 mp. 60000E. 
0743135826 (210049)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(207844)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(208454)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, 
Băleni. 0740962629 (209160)
• Casă nouă Braniştea, toate utili-
tăţile. 0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utili-
tăţile. 0744297911 (209179)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, 
1000 mp.Preţ 75000 lei. Pentru 
detalii 0753120453 (209645)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(209792)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (209793)
• Vând casă construcţie veche, 
central, 450 mp., deschidere 
13,5m, toate utilităţile, locuibi-
lă. Accept şi variante de schimb 
apartament 2-3 camere+ diferen-
ţă. 0728041697 (209912)
• Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, to-
tal 1400 mp. Odaia Manolache. 
Telefon 0744977339 (209922)
• Vând casă la curte 2 camere+ 
baie, 65 mp, necesită renova-
re, Centru, 32000E negociabil. 
0748610472, +00306946584222 
(209929)
• Garsonieră la curte 2 camere, 
centru, 11mp, 24000E negociabil. 
748610472, +00306946584222 
(209930)
• Vând casă demolabilă S- 63mp 
cu teren 550 mp pe strada Traian 
306 cu acte la zi. Preţ 56000E. 
Relaţii la telefon 0756313777 
(209962)
• Casă demisol+ parter+ etaj, 
2 bai, 4 camere, str. Unirii, des-
chidere 10mp, garaj subteran, 
toate utilităţile, constructie nouă, 
ST 160mp. 83.000E 0751917565 
(209971)
• Vând urgent casă bătrâneas-
că cu teren 1330 mp. Preţ 35000 
ron negociabil, comuna Cuza 
Vodă, jud. Galaţi. 0701252343 
(209975)
• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1245 mp) stradal 27,7m. 
Telefon 0751359246/ 0721070716 
(209986)
• Vând casă în Fileşti, 6 came-
re, living şi 4 camere netermina-
te, teren 4 mii mp. 0751678375 
(209988)
• Casă nouă, 70 mp, teren 1000 
mp, com. Vădeni, jud. Brăila, 
120000 lei negociabil. Telefon 
0752756378 (209995)

• Vând casă, SC 181 mp, 400 
mp teren aferent, toate utilităţile. 
130000E. Telefon 0745994833 
(210012)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând/ schimb casă Vînători, ab-
solut toate utilităţile. Fără interme-
diari! 0727437041 (210042)
• VAND CASA ZONA CENTRALA, 
COMPLET MOBILATA, D P 1E 
M, AN CONSTRUCTIE 2008. 
SUPRAFATA TEREN 250 MP, 
SUPRAFATA CONSTRUITA 
110 MP. PRET 170.000 EURO, 
NEGOCIABIL. RELATII LA 0743-
144550 (210047)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb casă cu apartament 1 
cameră. 0748364316 (208828)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Italian Residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)
• Închiriez ap. 2 camere utilat, mo-
bilat. 0744300479 (209556)
• Închiriez apartament 2 camere 
pe termen nelimitat, Mazepa 1. 
Preţ 200E negociabil. 0745757479 
(209606)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mic. 20, etj. 3/10, patiseria Dana, 
la familie, mobilat, utilat. Telefon 
0724680381 (209991)
• Primesc în gazdă familişti. 
0755224306 (210021)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. 
Tel. 0722448437 (207988)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I. 0756486167 (208341)

• Închiriez spaţiu comercial, 
90 mp, str. Domnească nr.167. 
Telefon 0744476414 (208408)
• Închiriez 40 mp stradal. 
0741254475 (208865)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Calea Prutului, 400 mp, open-
space, plus 500 mp curte. 
0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, 
parter bloc, Micro 19, lângă 
magazin Parma. 0755073660 
(208963)

• Închiriez spaţiu comercial  
Ţiglina I, A3-A4, 550 mp, parter+ 
etaj. 0755073660 (209362)

• Ofer spre închiriere 2 spa-
ţii de 70 mp la Şendreni, în 
faţa Şcolii, alimentare 380W. 
Telefon 0746574147 (209603)

• Închiriez spaţiu birou, ieftin, par-
ter. Tel. 0766697048 (209638)
• Închiriez spaţiu comerci-
al, str. Siderurgiştilor. Telefon 
0747868590 (209824)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (209828)

Vânzări  ll
Terenuri

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (207845)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (208083)
• Vând loturi construcţii case 
Galaţi. 0744421804 (208866)
• Vând terenuri Hanu Conache. 
0751552502 (208867)
• 3000 mp intravilan Lucaviţa DN. 
Variante. 0747408296 (209219)
• Vând teren 600 mp, str. 
Tecuci nr.227E. Tel. 0748318989 
(209367)
• Vând 20 ha pădure, situat în 
comuna Scânteieşti (Mogoş- 
Matele), judeţul Galaţi. Telefon 
0744534260 (209613)
• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0236345181 
(209701)
• Vând 5000 mp Tirighina, scos din 
agricol. Tel. 0749087182 (209713)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, 
utilităţi; 60 E/mp. 0762321440 
(209722)
• Teren 500 mp cu casă locuibi-
lă, deschidere 17m. 0742502502 
(209779)
• VAND TEREN INTRAVILAN IN 
COM. COROD, IN SUPRAFATA 
DE 17.000 MP CU O DESCHIDERE 
CATRE DN 24D DE 34 ML,VIS A 
VIS DE PECO CHIAR LA INTRARE 
IN COMUNA COROD. RELATII LA 
TEL: 0747254852. (210045)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Teren casă 200-600 mp. 
0742597315 (209250)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)

Vânzări ll
 Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)
• Vând spaţiu comercial (chioşc) 
situat în Micro 19 aferent staţie 
bus, vad comercial. Preţ avanta-
jos. Tel. 0756322412 (209812)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr hală industrială cu o 
suprafaţă de minim 300 mp şi 
înălţime de 4-5m, cu acces TIR, 
sau minim 3000 mp intravilan/ 
extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(209091)

Felicitări ll

 

• 17 steluţe strălucitoare pe 
copilăria şi chipul tău dulce. 
Eşti fericirea noastră şi tot ce 
avem pe lume. Călin Laura 
Geanina, La multi ani! îţi urea-
ză: mama Mariana, tata Aurel, 
fratele Lucian Cosmin, bunica 
Catrina şi mamaia Liţa 
(210011)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

Pierderi ll

• Pierdut câine zona Micro 20, pe 
nume VICKY, microcipată şi spe-
rioasă. Rugăm contactaţi la 
nr.0753897230, 0756398288. 
Găsitorului recompensă 200 lire. 
Orice informaţie va fi de asemeni 
recompensată. (209773)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Dubac Daniela. 
Se declară nule. (209994)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Lazăr Costică. Se declară 
nul. (209997)

onlineAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

SC  SERVLAND  SRL
ANGAJEAZĂ PRIN SELECŢIE URMĂTOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:

 LĂcĂtuŞi
 Fierari
 Dulgheri

 Zidari
 Mecanici utilaje
 Excavatorist

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)

S.C. Racricom SRL Galaţi,
distribuitor Heineken România S.A, Pepsico,

angajeazĂ
şoferi categoria B şi C, 
delegaţi şi manipulanţi
pentru activitatea de distribuţie. 

Se oferă salariu fix atractiv şi bonus de performanţă.
Candidatii interesaţi se pot prezenta zinic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr.17, sau C.V.-urile şi relaţii 
se pot primi la tel. 0236448134, 

email: financiar@racricom.ro.

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. Email:  
b e n g h e o r g h i u @ ya h o o .c o m 
(208337)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)
• MAMAIA, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor 
bucătărie, barmani şi muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (208511)
• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)
• Angajez vulcanizator auto. Este 
rentabil. 0741784790 (208769)
• Angajăm ajutor de bucătar şi piz-
za. Telefon 0741736365 (208870)
• Angajez personal izolaţii exteri-
oare. 0757718394 (208950)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0746902520 
(208959)

• Restaurant ANTIC angajează 
bucătar, ajutor bucătar (salate), 
pizzar, personal spălat vase. 
0756129197 (208961)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate, cu experienţă. 
0744426746 (208992)
• SC Frigotehnica SRL angajea-
ză inginer vânzări echipamente 
şi instalaţii frigorifice. CV-urile se 
trimit la office@frigotehnica.ro. 
Relaţii 0742281653 (209036)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Angajez muncitori necalifi-
caţi, femeie serviciu. Relaţii str. 
Saturn, „PATISIMO”. 0744776850 
(209098)
• Angajez muncitor depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian 314 
(209146)
• ANGAJĂM ŞOFER PENTRU 
DISTRIBUŢIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MONOR- 
BISTRIŢA NĂSĂUD, ÎN JUDEŢUL 
GALAŢI. 0721414149. (209152)

• Angajez barman pentru cafe bar. 

Tel. 0753669207. (209164)

• Caut om curte pentru com. 

Tuluceşti. 0753669207 (209165)

• Angajez conducător auto cat.D 

pentru cursă regulată Ciureşti- 

Galaţi retur. Depunere Cv la OP 

1, căsuţa poştală 128 (209167)

• Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(209197)

• Angajez ospătăriţă- barman 

şi cameriste. 0724529085 

(209239)

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fierari, zidari-finisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271)

• Best Pizza Chicken angajea-
ză personal fast-food: caserie- 
servire, bucătărie cu/ fără ex-
perienţă. Telefon 0747622174 
(209280)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal ca-
lificat sau necalificat, în regim 
full time sau part time, pentru 
sezonul 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi viza-
te: bucătar, ajutor de bucătar, 
personal curăţenie şi vase, 
şef bar, barman, şef sală, os-
pătar, ajutor de ospătar. Vă 
rugăm trimiteţi un CV la adre-
sa: office@ammosmamaia.ro. 
Detalii la numărul de telefon 
0733731024, între orele 9,00-
20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, mon-
tatori şi muncitori necalificaţi în 
domeniul tâmplăriei de PVC şi 
aluminiu. Telefon 0751036695 
(209282)
• Persoană fizică angajez me-
najeră. Detalii la 0744391600 
(209286)
• Cofetăria BLANCHE angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii 
la 0754011100, 0756051967 sau 
CV la: sophialex_pan@yahoo.
com (209289)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0745969769 
(209305)
• SC Gamacris Distribuţie SRL 
angajează GESTIONAR, ŞOFER 
distribuitor cat. B,C cu atestat 
marfă şi MANIPULANT depozit 
pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV la sediul firmei din str. 
Unirii nr.178B. Telefon 0748883918 
(209339)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• Caut translator limba turcă- ro-
mână. Contact mobil 0740872687 
(209349)
• SC oferă locuri de muncă în 
Franţa: Tranşatori peşte, pui şi cur-
can. Salarii pornind de la 10 euro/ 
ora net. 0762113960 (209352)

• Angajăm sudor, instalator ex-
perienţă instalaţii gaze, încălzi-
re, montaj CT. Salariu motivant, 
maşină serviciu, alte beneficii. 
0758976339 (209393)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (209401)
• Restaurant din Galaţi angajează 
în condiţii avantajoase: barman, 
ospătari, femeie de serviciu, aju-
tor de bucătar şi şofer. Salariu 
motivant. Detalii la: 0734225006, 
0760788229 (209433)
• SC Suntech Service SRL anga-
jează personal contabilitate pri-
mară. 0773897807 (209453)
• SC Suntech Service SRL an-
gajează şofer. 0773897807 
(209455)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALAŢI, 
Str. Calea Smîrdan nr.2 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI PERMIS 
CATEG C, CE (salariu motivant). 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183. 
Program: Luni– Vineri, orele 
8.00- 16.00 (209480)

• SC angajează Operator ma-
şină debitare Oxigaz şi Plasmă 
cu experienţă în domeniu. 
CV-urile se trimit la email:  
procent.office@gmail.com sau 
fax: 0236318924. Relaţii la tel/ fax 
0236318924 (209489)

• SC angajează Lăcătuş confecţii 
metalice cunoscător desen tehnic, 
Sudor MigMag, Motostivuitorist 
cu atestat. CV-urile se trimit la 
email: procent.office@gmail.com 
sau fax: 0236318924. Relaţii tel. 
0236318924 (209490)

• Companie multinaţională 
MUEHLHAN SRL angajează sa-
blatori, vopsitori industriali, ma-
istrii vopsitori, maiştrii sablatori 
pentru şantierul din Galati cu po-
sibilitatea de plecare şi în afară. 
Tel: 0720546938 (209495)
• Firmă de construcţii angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice, 
Sudor, Electrician, Instalatori, 
Zugravi, Faianţari, Zidari. Telefon 
0748351279 (209496)
• Firmă de construcţii angajea-
ză INGINER CONSTRUCTOR. 
Telefon 0748351279 (209497)
• Restaurant, angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (209498)

• Angajăm VÂNZĂTOARE 
şi LUCRĂTOR COMERCIAL 
în magazin cu program Non 
Stop Galaţi, Independenţa 
şi Braniştea. 0748883957 
(209500)

• Angajez personal carmangerie 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (209514)

• Angajez asistent farmacie 
pentru plafar- drogherie, cu ex-
perienţă. Seriozitate maximă. 
Detalii: 0726301091 (209537)

• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajea-
ză OPERATOR VÂNZĂRI PRIN 
TELEFON. CV-urile la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(209538)

• Angajez muncitori pentru ame-
najări interioare în construcţii. Tel. 
0746498606 (209551)

• Angajez barmaniţă, ospă-
tăriţă cu sau fără experienţă. 
0752975650 (209555)

• SC angajează sudori 
electrici şi lăcătuşi navali 
cu experienţă pentru lucru 
în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Telefon 0724/364671 
(209568)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor de 
bucătar, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (209569)

• Angajez menajeră, instalator 
sanitar, necalificat. 0743042562 
(209577)
• SC angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(209580)

• METCHIM SA Galaţi an-
gajează: Lăcătuşi confecţii 
metalice – cerinţă obliga-
torie: cunoştinţe temeinice 
de desen tehnic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email:  
dumitriu.dumitru@metchim.ro/
ani.stefanescu@metchim.
ro. Relaţii la tel. 0732.640.858 
/ 0236.448.531, între orele 
8.30–14.00. (209589)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
ELEGANT, ZONĂ 
CENTRALĂ, ÎNCHIRIAZĂ 
POSTURI: COAFOR- FRIZER, 
MANICHIURĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209593)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI NUMAI 
ÎN GALAŢI, MUNCITORI: 
ZIDAR- ZUGRAV, SUDOR, 
NECALIFICAŢI. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209595)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0729290859 
(209598)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. 0742951355 (209599)

• Angajăm vânzătoare bar, fără 
limită de vârstă. Informaţii la te-
lefon 0745860474, 0746066260 
(209609)

• S.C. angajeaza LACATUSI, 
SUDORI si ELECTRICIENI. Rel la 
tel: 0730535491 (209611)

• SC angajează 5 vânzătoare 
cu experienţă în domeniu ma-
gazin mixt în Bariera Traian 
(rondou la Boss). Salariu 1500 
net+ bonuri masă. Telefon 
0743659600 (209625)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii tel. 0748200073 (209628)

• Societate autorizată insta-
laţii gaze angajează urgent 
sudori autogen! Salariu 
2500 lei. Relaţii la telefon 
0336738556 (209631)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Frigotehnişti, Montator 
A/C; Instalator; Electrician; 
Electromecanic cu studii 
medii şi/ sau superioare de 
specialitate; CU experienţă; 
proaspeţi absolvenţi. Salarii 
atractive. Relaţii la telefon 
0755158643 şi/ sau emai:  
ioan.axinte71@yahoo.com 
(209633)

• Angajez vânzător/ vânză-
toare legume fructe, cu ex-
perienţă. Salariu foarte bun. 
Tel. 0766660651 (209634)

• Angajăm asistent social cu li-
cenţă în asistenţă socială, bu-
cătar. 0764560173, 0728032511. 
(209639)

• Societate angajează lă-
cătuşi, sudori, izolatori 
termici şi muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0749997899 
(209640)

• Angajez coordonator frize-
rie, frizerie copii şi coafor. Tel. 
0725388370 (209668)

• Angajăm personal cu experienţă: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, ma-
istru electrician. Specificul activi-
tăţii: instalaţii de ridicat. Informaţii 
L-V între orele 8.30-15.00, telefon 
0725526991 (209672)

Angajăm 

vânzătoare 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. 

angajează
în condiţii avantajoase, în vederea calificării, 

personal pentru ocupaţiile:

tubulator naval 
şi sudor autogen

Cerinţe: minim 10 clase. Cererile de angajare înso-
ţite  de copiile după documentele care atestă nivelul 
studiilor, cartea de identitate şi CV-ul se vor depune la 
Serviciul Resurse Umane din strada Alexandru Moruzzi 
Nr. 132, până la data de 01.07.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte  ll
de serviciu

• Cabinet de expertiză caută co-
laboratori studenţi fără experienţă 
în regim part- time, pentru lucrări 
de: experize tehnice, contabile, 
informatice şi construcţii; evaluări, 
lichidări/ înfiinţări firme; optimiza-
re fiscală. Se asigură contract de 
colaborare şi salariu peste salariul 
minim orar. Se cere CV la adresa:  
n e g o e s c u g l @ y a h o o . c o m . 
Informaţii suplimentare la tel: 
0723528182 (209675)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (209677)

• SC angajează muncitori 
construcţii: zidari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. Tel. 
0740573894 (209685)

• Angajez vânzătoare la tarabe 
legume fructe, în Piaţa 39A, in-
diferent de vârstă; şi Manipulant 
marfă. 0741550260 (209689)

• Se caută economist cu experi-
enţă, normă întreagă. Aşteptăm 
CV-urile la adresa de e-mail: 
aura@profiland.ro (209690)
• Angajez şofer distribuţie produ-
se de cofetărie. Relaţii la telefon 
0749473314 (209691)

• SC angajează şofer cat.C 
pentru distribuţie auto 5,5t 
frigorifică. Tel. 0740204808 
(209696)

• SC Meridian Agroind SRL 
angajează agent vânzări. 
Relaţii: 0731329689 (209705)

• ATELIER  angajează  
COFETAR şi AJUTOR 
COFETAR. Se asigură sala-
riu foarte atractiv. Relaţii la 
0729881701 (209708)

• Angajez şofer tir cu experienţă 
minim 4 ani. Telefon 0756825480/ 
0722398315 (209710)
• Angajez 3 necalificat pentru lu-
crări de izolaţie pentru acoperiş. 
Informaţii, str. Basarabiei 132. 
Telefon 0735160424 (209712)

• S.C. angajează sudori Co2 
şi polizatori, punct de lu-
cru S.N. Tulcea. Relaţii la 
tel. 0753.558.641 sau mail  
r i zea _ aneta@yahoo.com. 
(209731)

• Angajăm dispecer auto şi şofer 
profesionist C,E TIR transport in-
tern. Tel. 0726.730.095 (209756)
• BGS cu sediul în Galaţi, str. 
Tecuci nr.184, bl.N4, parter, an-
gajează agent de intervenţie şi 
agent de securitate pentru săli 
jocuri, posesori permis conduce-
re cat.B şi atestat pază. CV-urile 
se vor prezenta la sediul din Galaţi 
şi pe email: office.galati@bgs.ro 
(209758)

• Societate confecţii inox anga-
jăm lăcătuş, sudor, electrician. 
Tel. 0744175366, 0744481897 
(209770)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0757964170 (209775)

• Caut persoană muncă liva-
dă. Asigur locuinţă. 0743126551 
(209776)

• SC angajează lucrătoare 
comercială care ştie să lu-
creze pe calculator sau care 
vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• Angajez personal spălătorie 
auto. 0746480866, 0742432199 
(209782)
• Angajez ospătar şi ajutor os-
pătar sezonier în Sulina. Telefon 
0744526371 (209797)

• Tipografia Elco angajeaza 
personal cu deprinderi tehni-
ce pentru operare utilaje fini-
sare. elco@tipografiaelco.ro, 
0755084253 (209800)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, în cartier Dunărea. 
Salariu 1450, program 8 ore. 
Telefon 0787530255. CV mail:  
r v d m a r k e t 0 9 @ g m a i l . c o m 
(209803)
• SC productie panificatie- pati-
serie –cofetarie angajam inginer 
ind. alimentara, electromecanic, 
economist(operator date prima-
re), patiser, cofetar (cu sau fara ex-
perienta), muncitor necalificat si 
sofer distributie. Salariu Motivant! 
Telefon 0752232568 (209813)

• Angajez, pentru hotel 
Galmondo, bucătar, aju-
tor bucătar, ospătar, ajutor 
ospătar, patiser, femeie de 
serviciu. Tel. 0743538525 
(209816)

• SC angajăm zugravi, faianţari, 
instalatori sanitari, electricieni. 
0746773653 (209818)
• Societate Comercială angajea-
ză personal restaurant. Telefon 
0767874832 (209819)

• SC Agrogarden SRL angajează 
tractorişti cu experienţă, în zona 
Galaţi- Bădălan. 0749546670, 
0740520830 (209822)

• DANIEL DISTRIBUŢIE an-
gajează şofer categorie C, cu 
atestat marfă şi card tahograf. 
Telefon 0745.230.226. (209833)
• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)

• Restaurant chinezesc 
Panda angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (209848)

• Angajez muncitori cu experienţă 
în domeniul tâmplărie PVC şi alu-
miniu, amenajări interioare. Tel. 
0742151972 (209851)

• SC Ecolab SRL- punctul de lucru 
Galaţi- platforma fostului Sidex 
Galaţi- angajează electricieni cu 
experienţă: -Respectați procedu-
rile de siguranță ale punctului de 
lucru. -Răspundeți la defecțiunile 
echipamentelor. -Efectuați 
inspecții frecvente și periodice 
ale instalației pentru a detec-
ta defecțiunile și a iniția acțiuni 
corecţie. -Executați lucrările și 
programele de întreținere, asigu-
rând menținerea în condiții co-
respunzătoare a echipamentelor. 
-Efectuați lucrări de întreținere in-
terioară și exterioară. -Calificarea 
electrică obligatorie; -Experiență 
în manipularea diferitelor echipa-
mente și instrumente de control și 
măsurare; -Experiență minimă de 
3 ani în industrie. (209852)
• Angajăm operator linie profila-
re tablă cutată şi tip ţiglă meta-
lică, cunoştinţe PC. 0728280892 
(209863)

• Restaurant „Hangiul Priceput” 
angajează ajutor bucătar, sala-
riu 1500 lei şi ospătăriţe cu sau 
fără experienţă. Relaţii telefon 
0746038766 (209865)
• Restaurant NEACŞU angajează 
ajutor bucătar, lucrător bucătărie 
(spălat vase). Relaţii la sediul fir-
mei. (209874)
• Închiriez post coafor şi manichiu-
ră, în zona IREG. Tel. 0747578186 
(209878)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu 1500 lei. Tel. 
0787855199 (209898)

• SC angajează 4 instalatori pen-
tru instalaţii industriale, 2 lăcătuşi 
mecanici, 2 sudori electric pentru 
ţeavă, 2 sudori Oxigaz. Interviul 
în str. Basarabiei nr.124, sâmbătă 
de la ora 9.00. În zilele lucrătoare 
înterviul de la ora 10.00. Telefon 
0745626010 (209911) 
• Salon înfrumuseţare central an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseur, ca-
siere. Salarizare deosebită, mediu 
de lucru occidental. 0747423922 
(209923)

• Angajez vânzătoare aprozar. 
Telefon 0747173991 (209931)
• COMBAVIPOR GALATI, an-
gajează: Şoferi TIR, Şef co-
loană (responsabil auto), 
Manipulanţi, Ambalatori, Agenti 
vanzare, Inginer ind. alimenta-
ră (atribuţii siguranţa alimen-
telor). CV-ul la sediul firmei din 
str. Ştefan cel Mare nr.9 sau  
office@combavipor.ro Relaţii la 
tel. 0755055273. (209936)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (209942)

• Angajez operator calculator cu-
noscător program SAGA, studii 
medii, cu 8 ore/ zi. 0752273277 
(209944)

• ANGAJĂM UN STIVUITORIST 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 
ATRACTIV. 0744639173 
(209946)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin îmbrăcăminte copii/ 
adulţi în Doja. Telefon 0746114986 
(209950)
• Angajăm lucrător depozit legu-
me- fructe cu carnet de conduce-
re categ.B. Relaţii tel. 0744671516 
(209951)

• Dicor Land SRL, cu sediul în 
com. Braniştea angajează me-
canic agricol cu permis con-
ducere categ. B. CV şi relaţii la 
admin@tractoare-dicor.ro, tel 
0748.882.789. (209955)

• Dicor Land SRL, cu sediul în 
com. Braniştea angajează di-
rector economic, studii eco-
nomice superioare (finanțe, 
contabilitate),experiență în speci-
alitate: min 5 ani; experienţă pe un 
post similar min 2 ani. CV şi relaţii 
la admin@tractoare-dicor.ro, tel 
0748.882.789. (209956)

• Pescărie (Piaţa Centrală, Hala 
Veche) angajează o persoană 
pentru curăţat şi tranşat peşte. 
Telefon 0744390324 (209965)
• Angajam dulgheri, fierari be-
tonisti. Telefon 0743066597, 
0742375983 (209968)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin SH. 0774691821 
(209976)
• Deţin service cu elevator. 
Angajez mecanic auto. Salariu 
net minim 2000 lei. Telefon 
0753223322 (209978)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă legume fructe. Program 
8.00 -14.00, foarte uşor. 
0743328815 (209984)

• ANGAJĂM ŞOFER TIR 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0742531599 (209998)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare cu experienţă. 0753527156 
(210004)

• BHL Logistic angajează 
ŞOFERI camion mare tonaj 
pentru transport intern şi intra-
comunitar. Se oferă pachet sa-
larial motivant, salarizare fixă+ 
diurnă zilnică, camioane cu nor-
mă de poluare euro6. CV-urile 
se trimit la adresa de e-mail:  
gabriel.turta@gamiindustrie.ro 
Informaţii la telefon 0740531822 
(210007)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• Angajez paznic pentru câmp. 
Tel. 0741624853 (210019)

• SC Farmavet SA sucursa-
la Galaţi angajează AGENT 
VÂNZĂRI. Telefon 0745122933 
(210025)

• Alătură-te echipei noastre 
şi poţi învăţa secrete culina-
re în bucătăria UNIONJACK 
direct de la chef Cezar 
Munteanu. 0752952536 
(210034)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742042210 (210038)
• FIRMA DE CONSTRUCTII 
ANGAZEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI. RELATII LA 
TELEFON 0743-144550 (210046)
• SC angajează vânzătoare 
magazin mixt. Condiţii deo-
sebite, salariul atractiv. Tel. 
0743396671 (210050)
• Restaurant zona I.C. Frimu 
angajează bucătăreasă cu 
experienţă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(210056)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. RELAŢII 
LA TELEFON. 0741.132.669/ 
0749.184.802. (210057)

Cereri  ll
de Serviciu

• Pensionară, 60 ani, îngrijesc un 
copil indiferent vârstă şi puţin me-
naj. 0753432621 (209802)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Dacia camionetă 4 
uşi, an fabricaţie 2006. Tel. 
0744175366, 0744481897 
(209771)

• Vând Cielo an 1995 Coreea, 
156000 km reali. Telefon 
0749839892 (209918)
• SC vinde Dacia Papuc, în 
funcţiune, 2000 lei negociabil. 
0744554725 (210014)
• Vând Dacia Logan fabricaţie 
2008, intreţinută. 0756617865 
(210037)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (207137)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând vin alb. 0747408296 
(209220)
• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (209629)
• Vând piese schimb pentru IJ 
(Jupiter 3). Tel. 0724988565, 
0729026876 (209809)

• Vând maşină de cusut electri-
că, covor 2,50x2,00, frigider auto, 
toate noi. 0753357456 (209858)
• Vând loc de veci la Eternitatea, 
2500 ron. Tel. 0770753881 
(209966)
• Două locuri Ştefan cel Mare 
1000E şi aparat sifon cu două 
capuri inox 1000E. Telefon 
0745994833 (210013)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (209829)

Prestări  ll
Servicii

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)
• Schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0755378221 (208770)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, gleturi, faianţări, 
tencuieli, rigips. 0765542065, 
0336417011 (209536)
• Executăm lucrări hidroizolaţii 
cu materiale performante şi ame-
najări interioare. Oferim garanţie. 
0741742826 (209842)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (209977)

Diverse ll

• „CINA”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru ori-
ce evenimente, de la 140-150 
lei. 0724529085 (209236)

• Comuna Tulucești, anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei 
de emitere a deciziei etapei de 
încadrare revizuită pentru pro-
iectul “ Modernizare drumuri lo-
cale în comuna Tulucești, judeţul 
Galaţi”, amplasat în intravilan 
com. Tulucești, judeţul Galaţi. 
Decizia A.P.M. Galaţi, precum și 
informaţiile relevante pentru lu-
area deciziei pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, 
între orele 8:30-16:30 și vineri în-
tre orele 8:30-13:30, precum și la 
următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglemen-
tări/acordul de mediu - proiect 
decizie etapă de încadrare 2016-
2017. Observaţiile/contestaţiile 
publicului se primesc la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galaţi, în termen de 10 
zile de la publicare. (210023)

• Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza” Galaţi, organizează 
pentru anul şcolar 2017–2018, în-
scrieri pentru clasele a V-a, astfel: 
19 de locuri, matematică – infor-
matică - 7 locuri, predare inten-
sivă a limbii engleze. Înscrierile 
se fac în perioada 27.06.2017-
31.08.2017 în limita locurilor dis-
ponibile. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236413076 şi pe site-ul 
colegiului http://cuza.licee.edu.
ro, înscrieri la secretariatul unită-
ţii în intervalul orar 10,00–13,00. 
(210028)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Puterile d-nei Aurica dezleagă 
farmece, vindecă boli, beţia, dez-
leagă cununii legate, împacă căs-
nicii destrămate, spor în afaceri. 
Rezolvare garantată 100%. 
0753704462, 0731203412 
(209917)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

• Suntem alături de d-na farma-
cist Coca Pashalidis la trecerea în 
nefiinţă a soţului. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Morentz şi dr. 
Chirica (209985)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat la 
cer mult prea devreme. În aceste 
clipe triste îmi iau rămas bun de la 
iubitul meu soţ GHINDAR NELU, 
63 ani. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Defunctul este depus 
la capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, mâine, 25 
iunie 2017. Soţia Ghindar Sofica. 
(210000)
• Cu tristeţe în suflete anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a cumnatului nos-
tru GHINDAR NELU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familiile 
Crăciun Costel şi Crăciun Adrian 
din Constanţa (210001)

• Cu tristeţe în suflet amintesc 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost NELU GHINDAR- cumnat. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Ion Mioara (210002)
• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost GHINDAR 
NELU- cumnat. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
Florescu Mielu şi copiii. (210003)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la cer, iar noi, ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost, bunul 
nostru coleg şi medic veteri-
nar PASHALIDIS ATHANASIO. 
Sincere condoleanţe famili-
ei din partea fam. dr. Preda 
Marian. (210006)

• Transmit, şi pe această cale, 
condoleanţe familiei îndoliate, 
la încetarea fulgerătoare din 
viaţa pământească, a doamnei 
OLIMPIA TOADER. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Mircea 
Petre Ionescu (210009)

• Suntem alături de colegul 
nostru, Marin Popescu la 
greaua pierdere pricinuită 
de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te! Colectivul Poliţiei Locale 
Galaţi (210022)

• Cu  sufletele îndurerate anunţăm 
trecerea în lumea celor drepţi a 
celui care a fost DRAGOMIR 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească-n pace! 
Înmormântarea va avea loc mâi-
ne, 25 iunie 2017 la Cimitirul 
Eternitatea, cortegiul plecând de 
la biserica Sf. Vasile. Familia 
(210027)

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lucernă baloţi  
mari şi mici 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei/kg+TVA 9%

vinde

Relaţii la telefon - 
0774404478
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program 
mică publicitate

decese ll

• Regretăm dispariţia venerabilu-
lui domn COSTICĂ DRAGOMIR 
ale cărui poveşti de viaţă şi în-
văţăminte le vom păstra cu mare 
drag în memorie. Suntem alături 
cu gândul şi fapta de întreaga 
familie Dragomir. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Vasile Gheorghiu şi 
Dan Pîrghie (210018)

• Familia îndurerata anunţă cu 
regret trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost, soţ, tată şi bunic, 
Dr. PASHALIDIS ATHANASIOS. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Pogorârea 
Sfântului Duh, Ţiglina I. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
mâine, 25.06.2017, ora 12:00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (210040)

• Familia Oceanu Gica şi Tudorel 
sunt alături de familia celui care a 
fost, DRAGOMIR COSTICĂ. 
(210041)

• Dumnezeu să-l odihneas-
că pe naşul nostru MELINTE 
VICTOR. Finii Maricel şi Rodica 
Neagu. (210043)

 

• Familia anunţă cu nespusă 
durere încetarea din viaţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, 
a celui care a fost, BOUROŞ 
ISAC. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Slujba de înmormânta-
re va avea loc luni 26.06.2017, 
ora 12:00. Dumnezeu să-l odih-
nească ! Familia (210048)

• Fiul Melinte Costel împreu-
nă cu familia anunţă cu tristeţe 
trecerea în nefiinţă a celui ce a 
fost MELINTE VICTOR, 84 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Cuviosul Stelian. Slujba 
de înmormântare se va ţine mâi-
ne, 25 iunie cu începere de la 
ora 12.00 iar înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte! (210058)

• Cu multă durere anunţ trece-
rea în nefiinţă a soţului MELINTE 
VICTOR. Înmormântarea va 
avea loc mâine, ora 12.00, ple-
carea de la Biserica Pogorârea 
Sfântului Duh, Ţiglina I la 
Cimitirul Eternitatea. Soţia 
(210044)

Comemorări ll

 

 

• Amintim celor ce i-au cunos-
cut pe bravii noştri părinţi, 
MARIOARA şi GHIŢĂ 
MUNTEANU- VULPE, gospo-
dari de frunte în Bereşti, come-
morăm un an, respectiv 25 ani, 
de când au trecut în eternitate. 
Recunoştinţă veşnică pentru 
ce au făcut pentru noi şi ce au 
lăsat în urma lor. Dumnezeu 
să-i ierte! Copiii, nepoţii şi stră-
nepoţii. (209847)

• Cu aceeaşi durere, pe care tim-
pul nu o poate şterge, amintim că 
se împlinesc 25 şi respectiv 23 ani 
de la dispariţia dragilor noştri pă-
rinţi şi bunici, ELISABETA şi 
BRAMANTE NAZARE. Dumnezeu 
să-i ierte! (209790)

• A trecut 1 an de zile de dor şi 
tristeţe de când nu mai eşti printre 
noi, dragă surioară BUJOR 
AGRIPINA. Chipul tău drag şi 
blând va rămâne mereu în aminti-
rea noastră. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia (209939)

• Au trecut 40 de zile de lacrimi. 
Viaţa şi destinul ne-au adus acest 
moment trist departe de cel care 
a fost POPA GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească! 
Familia Sîrbu Lenuţa (209992)

• Au trecut 40 de zile de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna scumpul 
nostru unchi POPA GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Fam. Glăvan Paul şi Gina 
(209993)

 

• Familia îndurerată anunţă co-
memorarea a 40 de zile de la 
dispariţia celui care a fost soţ, 
tată şi bunic POPA GHEORGHE. 
Nu te vom uita niciodată! Soţia 
Steriana, fiul Dumitru, nora 
Livia şi nepoata Andreea. 
Regrete eterne! (209987)

 

• Se împlinesc şapte ani de 
când am rămas fără soţie, 
mamă şi bunică. Aşa a vrut Cel 
de sus. Noi nu te vom uita nici-
odată, scumpa noastră 
GABRIELA STERIOPOL. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Familia. 
(210032)

• Astăzi, în loc să te sărbăto-
rim, te comemorăm Bobocule, 
amintirile nu se vor şterge. 
Dumnezeu să te aibă în pază, 
VICTOR PALADESCU! Cu 
regrete, Cosette, Eduard şi 
Marian Palade (210051)
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cronologie

iunie

24
1218 	uu Prima atestare 
documentară a oraşului german 
Rostock.
1400	uu Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), 
inventator german. A inventat 
tiparul cu litere mobile din metal.
1692	uu Se naşte IOAN INOCHENTE 
MICU CLAIN (KLEIN) (m. 1768), 
cărturar, luptător pentru drepturile 
populaţiei române din Transilvania, 
episcop al Bisericii Române Unite 
cu Roma (Greco-Catolică) din 
Transilvania (1720-1744).
1818	uu Se naşte ION IONESCU de 
la BRAD (m. 1891), agronom, 
economist, membru al Academiei 
Române.
1918	uu A fost inaugurată, în 
Canada, prima cursă poştală pe 
calea aerului, între Montreal şi 
Toronto.
1926 	uu Se inaugurează prima 
linie aeriană naţională civilă, 
Bucureşti - Galaţi, cu un avion 
italian de transport civil de tip 
„Ansaldo”.
1943	uu Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995-2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1947	uu Se naşte DINU FLĂMÂND, 
poet, critic literar, traducător. În 
prezent este jurnalist la Radio 
France International (din 1995, 
corespondent pentru România).
1988	uu Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1990	uu Încetează din viaţă  
N. STROE (n. 1905), actor.
1991	uu Parlamentul României 
declară nul şi neavenit Pactul 
Ribbentrop-Molotov din 23 august 
1939.
1994	uu Se dezveleşte, la Oradea, 
statuia lui Avram Iancu, operă a 
sculptorului Cornel Dugheru.
2009	uu Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi 
istoric literar, comparatist, poet, 
prozator. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
“Structuri Urbane”, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor uu
de Artă - 	Expoziţia “Pictură”, cu lucrări 
semnate de plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	 temporar închis.
Lapidarium - 	uu Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Aurul şi argintul antic al 
României”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. uu

I. Cuza nr. 80) - 	expoziţii: “Ambient 
monden românesc” - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” - 	uu Închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	Expoziţia “Personalităşi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii “Răsvan Angheluţă” - 	
Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” 
şi “Păsări fără secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu sâmbătă 
închis, duminică 8,00-13,00
Biblioteca Franceză - 	uu sâmbătă-
duminică, închis.

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV 24 iunie

Timişoara 

32 16

Cluj 

27 16

Bucureşti 

31 21

Galaţi 

32 19

Constanţa 

26 22

Braşov 

23 14

Londra 

22 16

Paris 

27 17
Madrid 

36 24
Roma 

33 21

Chişinău 

28 17

Cald. În acest weekend, cerul 
va fi predominant senin. Astăzi, 
mercurul în termometre va urca 
până la circa 30 grade Celsius, iar 
mâine până la 32 de grade Celsius. 
Pe timpul nopţilor, temperatura nu 
va coborî sub 19 grade Celsius. Nu 
sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 
bate cu o viteză de până la 15 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 54 la sută. 	. 
surse online

meteo 24 - 25 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:20 am

apune 
	 59:00 pm

08:00	 Vestigii şi patrimoniu
08:30	 Eu, consumatorul (R)
09:00	Oameni ca noi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Vreau să fiu sănătos
11:00	 Cooltura (R)
12:00	 Banii tăi (R)
12:30	 Observatori la 

Parlamentul European
13:00	 Izolaţi în România (R)
13:30	 Drum bun! (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Lumea azi
17:30	 La un pas de România
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:00	Profesioniştii...  

cu Eugenia Vodă
23:00	Recurs la morală
00:00	Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Cercul de foc 

SUA, Dramă
12:00	 Ce spun românii (R)
13:00	 O viaţă nouă, cu 

probleme vechi 
SUA, Comedie

15:00	 Comoara 	 	 	 	 	 	 	 	 	
din spatele  	 	 	 	 	 	 	 	 	
cărţilor

17:00	 Robin Hood:                     
Bărbaţi în izmene 
SUA, Comedie

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Masca lui Zorro 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

23:15	 Domnişoare  	 	 	 	 	 	 	 	 	
de onoare 
SUA, Comedie

01:45	 Masca lui Zorro (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

04:15	 O viaţă nouă, cu 
probleme vechi (R) 
SUA, Comedie

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Maşini (R) 
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Sport

11:00	 Regele                  
Scorpion (R) 
SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller

13:00	 ZaZaSing (R) 
cu Liviu Vârciu

16:00	 Observator
17:00	 2K1                                     

cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	Mr. Bean 

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

20:30	 Fantastic Show
23:00	 Insula iubirii (R) 

cu Radu Vâlcan
01:30	 Mr. Bean (R) 

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

02:00	Observator (R)
03:00	 2K1                                       

cu Mirela Vaida (R)
06:00	Observator

07:00	 Ştirile	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Kanal D (R)

08:00	 Teleshopping
08:45	 Pastila de râs
09:15	 Suleyman	 	 	 	

Magnificul 
Turcia, Biografic,		
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport,		 	 	 	 	 	 	 	 	 	

dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:		 	 	 	 	

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata		 	 	 	 	 	 	 	

norocului (R)
16:00	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Se strigă darul
22:00	Bravo, ai stil!
00:30	Codul Bibliei
02:30	Se strigă darul (R)
03:45	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine (R) 
cu Gabriela Cristea

06:00	 Teleshopping

07:30	 Inferno 
SUA, Mister, Thriller

09:35	Regatul de gheaţă 
SUA, Animaţie, Aventuri

11:15 	Lumi separate 
Dramă, Romantic

13:10	 Sushi din East Side 
SUA, Dramă

15:00	 Oddball şi pinguinii 
Aventuri, Familie

16:40	Metropolitan prin 
excelenta 
Comedie, Dramă

18:10	 Miracole din Paradis 
SUA, Dramă

20:00	Cercul literar Jane Austen 
SUA, Dramă, Romantic

21:50	 Inferno 
SUA, Mister, Thriller

23:50	Spânzurătoarea 
SUA, Horror, Thriller

01:10		 Ilegitim 
Romania, Dramă

02:40	Un viitor mai bun 
Danemarca, Polonia, 
Documentar

04:20	De Cealaltă Parte 
coprod., Horror

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Trenul cu dinozauri 

Animaţie, Familie
09:00	 Safari 

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

09:50	Poate nu ştiai
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 Euromaxx
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00	 Cap compas
13:30	 Pledoarie pentru Julia  

SUA, Dramă
15:00	 Gala Umorului (R)
16:00	Maiastra cu arnici
16:30	 Gala Premiilor Marii Loji 

Naţionale din România
17:30	 E vremea ta!
17:50	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
20:00	O dată’n viaţă
21:00	 Fotbal Cupa 

confederaţiilor
23:10	 Onoare şi respect 

Italia, Dramă
01:10		 Pledoarie pentru Julia (R) 

SUA, Dramă

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Intuiţia vă poate ajuta să 
descoperiţi o afacere care v-ar 
îmbunătăţi simţitor situaţia 
financiară.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbări importante în viaţa 
dumneavoastră.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Vă recomandăm să fiţi cât mai 
realist şi să vă abţineţi de la 
speculaţii.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Traversaţi o perioadă favorabilă 
pe toate planurile.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Intraţi într-o perioadă în care 
contextul astrologic vă este 
favorabil în plan financiar.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este posibil să rezolvaţi 
problema banilor necesari 
pentru a începe o afacere.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

S-ar putea să vă puneţi 
problema începerii unei afaceri 
proprii.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Aveţi un program foarte încărcat 
şi sunteţi nevoit să faceţi o 
mulţime de drumuri.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Nu lăsaţi să se adune prea multe 
probleme de serviciu!

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Puteţi să începeţi o afacere nouă 
sau să vă gândiţi la investiţii pe 
termen lung.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

S-ar putea să fiţi invitat la o 
întrunire tentantă, dar care pică 
într-un moment nepotrivit.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Se pare că sunteţi într-o formă 
deosebită, de care ar fi bine să 
profitaţi.

horoscop 
24 - 25 iunie

filmul zilei
sâmbătă, 24 iuniell

Profă rea, dar buuună 
DIgi Film, ora 20:00. (Comedie, SUA, 2011)

Cu: Justin Timberlake, Cameron Diaz	uu   Elizabeth Halsey este  
o profesoară pentru care pur şi simplu nu există nota 4. Vorbeşte urât,  
e fără scrupule şi cam indecentă. Se îmbată, se droghează şi abia aşteaptă 
să se mărite cu un bărbat bogat, ca să poată să-şi ia adio de la jobul ei din 
gimnaziu. Când o părăseşte logodnicul, ea îşi pune în gând să-l cucerească 
pe profesorul suplinitor, care pe lângă că e frumuşel, mai e şi bogat. 

07:00	 Teleenciclopedia (R)
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Euro Quiz
17:00	 Dosar România (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:10		G ala Festivalului 

Internaţional de Teatru-
Sibiu 2017

23:00	 Garantat 100%
00:00	 Poveste după poveste (R)
01:00	 Adevăruri despre trecut 

(R)
01:30	 Observatori la 

Parlamentul European (R)
02:00	 Telejurnal (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Robin Hood: Bărbaţi în 

izmene (R) 
SUA, Comedie

12:00	 Ce spun românii (R)
13:05	 Apropo Tv
14:00	 Jocuri de celebritate (R)
15:00	 Ultima dorinţă 

SUA, Acţiune, Dramă
17:00	 Gaşca nebună 

SUA, Comedie
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 RoboCop 

SUA, Acţiune, Crimă, SF
22:45	 Justiţiarul 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15		A propo Tv (R)
02:00	 RoboCop (R) 

SUA, Acţiune, Crimă, SF
04:00	 România, te iubesc! (R)
05:00	 Ce spun românii (R)

09:30	 Pistruiatul 3 - Insurectia 
Romania, Aventuri

11:15		 Plasa de stele
13:00	 Observator
14:00	 Vise americane 

SUA, Comedie, Dramă
16:00	 Observator
16:45	 Fantastic Show (R)
19:00	 Observator
20:00	 Cenuşăreasa 

SUA, Animaţie, Aventuri
22:00	 Cei trei muschetari 

Australia, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Romantic

23:30	 Cenuşăreasa (R)
01:30	 Vise americane (R) 

SUA, Comedie, Dramă
03:15	 Pistruiatul 3 - Insurectia 

(R) 
Romania, Aventuri

06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă (R)
09:15	 Suleyman Magnificul 

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Se strigă darul (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii din umbră
00:00	 Amityville 

SUA, Horror
02:00	 Ştirile Kanal D (R)
03:15	 Ochii din umbră (R)
04:45	 Teo Show (R)

07:20	 Rico şi Oskar 
Familie

08:55	 Marea aventură a lui Pooh 
SUA, Animaţie, Aventuri

10:15	 Cercul literar Jane Austen 
SUA, Dramă, Romantic

12:00	 Fură steagul, salvează 
Luna	  
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:35	 Maestrul despărţirilor 
SUA, Comedie, Romantic

15:00	 Hotelul Taj Mahal 
Thriller

16:30	 Morris din America 
Comedie, Dramă

18:00	 Departe de lumea 
dezlănţuită 
SUA, Dramă

20:00	 Jack Reacher: Să nu te 
întorci niciodată! 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:00	 Câini 
Dramă, Thriller, Western

23:45	 Cu orice preţ 
SUA, Crimă, Dramă

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Trenul cu dinozauri 

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Azi despre mâine
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00	 Natură şi sănătate
13:40	 Duhul aurului 

Romania, Dramă
15:20	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
15:30	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
17:50	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
20:00	 O dată’n viaţă
21:00	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
23:10	 Ciprian Porumbescu 

Romania, Dramă, Muzical
01:40	 Duelul pianelor (R)
03:10	 Teatru TV (R)
04:20	 Poate nu ştiai

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 25 iunie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

75 cm
150 cm
207 cm

- 6 cm
- 4 cm
- 5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

210 cm
168 cm
135 cm

- 3 cm
- 3 cm
- 2 cm

cronologie
1767	uu Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist, compozitor german.
1810	uu Încetează din viaţă JOSEPH-
MICHEL de MONTGOLFIER 
(n.1740), om de ştiinţă francez. 
A contribuit la dezvoltarea 
baloanelor cu aer cald.
1852	uu Se naşte ANTONIO GAUDI Y 
CORNET (m. 1926), arhitect spaniol.

1894	uu Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1980), inginer, 
fizician german de origine 
română, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1903	uu Se naşte GEORGE 
ORWELL (m. 1950), scriitor 
britanic.

1924	uu Se naşte PAUL 
PĂLTĂNEA, (m. 2008, la 
Galaţi), doctor în istorie, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie 
[cu sediul la Paris], laureat cu 
Premiul Academiei Române 
[pentru lucrarea „Istoria 
Galaţilor de la origine până în 
1918“].
1997	uu Încetează din viaţă 
JACQUES-YVES COUSTEAU 
(n. 1910), oceanolog francez, 

membru al Academiei Franceze, 
laureat cu premii şi distincţii.
1998	uu Se instituie Ordinul 
Naţional „Steaua României“ 
[cu şase grade: Colan, Mare 
Cruce, Mare Ofiţer, Comandor, 
Ofiţer, Cavaler], cel mai înalt 
ordin naţional român pentru 
recompensarea serviciilor 
excepţionale civile şi militare aduse 
statului şi poporului român.
2009 * 	uu Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
„regele muzicii pop“. * Încetează 
din viaţă FARAH FAWCETT  
(n. 1947), actriţă americană.
2012 - 	uu Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959, la 
Galaţi), caricaturist, ilustrator, 
realizator de filme de animaţie.	V.G.
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reţeta zilei 
Novac                           
în sos               
tomat

Ingrediente. 1 bucată novac de circa 
2 kg, 2 conserve roşii (800 ml), 200 ml apă, 2-3 linguri 
ulei, 2-3 foi dafin, 2 linguri zahăr, 2 linguri oţet, sare, 
piper.

preparare. Spălăm novacul şi îl facem 
porţii. Alegem o bucată mare de circa 2 kg. Tăiem 

bucata de novac în mai multe porţii. Ungem tava 
cu ulei şi aşezăm peştele. Presăram sare şi piper şi 
aşezăm foile de dafin. Răsturnăm roşiile într-un bol 
şi le mixăm până obţinem o pastă. Adăugăm apa, 
zahărul, oţetul şi un praf de sare. Turnăm amestecul 
obţinut în tavă peste peşte. Dăm la cuptor până 
scade sosul şi peştele este bine făcut.	. P.V.O.
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loto 5/40
38 29 33 7 35 8

super noroc 987608

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 31.159,04 358.320,64
II (5/6) REPORT 15.579,52 15.579,52
III (4/6) 87 179,07 -

Fond total de castiguri: 389.479,68ll

joker

plus noroc 794190

26 40 12 3 19 14
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 83.617,39 6.826.525,23
II (5/5) REPORT 18.079,43 214.746,39
III (4/5+J) 4 4.519,85 -
IV (4/5) 32 282,49 -
V (3/5+J) 49 230,60 -
VI (3/5) 1.139 25,79 -
VII (2/5+J) 564 24,04 -
VIII (1/5+J) 2.952 14,54 -

Fond total de castiguri: 7.165.567,71ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
2 40 22 44 42 30

noroc 2559405

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 222.055,48 4.569.790,76
II (5/6) 7 10.574,07 -
III (4/6) 183 404,47 -

Fond total de castiguri: 4.822.827,74 ll

22 iunie 2017

>.Cântăreţul Ştefan Stan, fost 
câştigător la „Vocea României“, 
a povestit în emisiunea lui Teo 
Trandafir, de la Kanal D, cum a 
rămas el fără permis. „Domnul 
poliţist m-a recunoscut, dar eu 
niciodată nu am făcut abuz de 
faptul că sunt celebru. S-a uitat 
la mine şi mi-a spus că aveam 
95 de kilometri la oră în loca-
litate. Eu nici nu îmi dădusem 
seama că eram în localitate, era 
o porţiune foarte-foarte mică“, a 
explicat vedeta. 
> Stai, stai, stai, adică cum 
nu ai văzut? Nu te uitai prin 
parbriz când conduceai? Ori 
erai cu un ochi în telefon, la 
vreo poză cu Andreea Mantea, 
din vremurile când nu avea ea 
nevoie să meargă la „Burlăciţa“ 
pentru a-şi găsi un bărbat? Hai, 
recunoaşte... 
> Plus că asta cu porţiunea 
foarte, foarte mică nu prea mai 
ţine la poliţişti. Ar mai avea o 
şansă la poliţiste, că pun pariu 
că sunt sătule de dimensiuni... 
reduse. Oricum, lasă, la cât 
câştigi dintr-un concert sunt 
convins că amenda nu e mare. 
Iar cu punctele, în caz de nu ştii 
ce să faci, când aduni 15 îţi iei o 
bicicletă. Mişto, nu? 	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

4 6 9 7 2 3 1 8 5

3 7 1 8 6 5 4 2 9

8 2 5 9 4 1 7 3 6

6 1 2 5 9 8 3 7 4

9 8 3 1 7 4 6 5 2

5 4 7 2 3 6 9 1 8

1 5 6 4 8 7 2 9 3

7 9 4 3 5 2 8 6 1

2 3 8 6 1 9 5 4 7

6 9 3 7 8 5 2 4 1

8 2 4 6 9 1 3 5 7

1 7 5 3 4 2 8 6 9

2 3 8 5 1 9 6 7 4

4 1 6 2 3 7 9 8 5

9 5 7 4 6 8 1 3 2

3 6 1 9 7 4 5 2 8

7 8 2 1 5 6 4 9 3

5 4 9 8 2 3 7 1 6
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UDECRIPTĂRI: 	uu IMPRESAR, A, 

MAICUTE, SP, PUC, RARITA, RR, 
HOTARAT, UITA, ITARI, M, ADIO, 
SEC, UR, ACNEE, A, TOT, SATRA, 
ACUT, RI, SI, INSPECTIE. 

ARITMOGRIF: 	uu MUZICĂ DE 
OPERĂ.
FUGA VOCALELOR:	uu O, I, M, 
A, ORFAN, APADEIZVOR, APOS, 
EPOCABRONZULUI, ORALE, 
UI, AGNET, ARI, ARGAT, AC, B, 
STA, APA, CAS, ASA, OTEL, TAT, 
TITAN, ERORILIMITATE, E, IRINA, 
AVERE, CT.

ÎNCRUCIŞARE: 	uu MINADESARE, 
ANIDELICEU, STRANA, TOR, 
AR, MINA, SO, DES, IUTIT, EBEN, 
RUMAN, LATURI, ATA, ETC, U, AT, 
S, MOARTA, UNT, NR, PALARIE.
MASĂ-NTINSĂ: 	uu SARACIME, 
B, APETISANTA, RETETA, CRI, 
ESA, ACOLIT, AT, MT, RAD, MASA, 
SEVER, ATENTI, ANA, RUMOARE, 
TS, ATELIERE, O, ENE, TABEL.
RECONSTITUIRE: 	uu NU-I MAI 
MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
ZICI PROSTULUI CĂ-I PROST.
SCRIITORI ROMÂNI: 	uu S, U, P, 
E, I, ATU, MAGDAISSANOS, LA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:	uu
 CIRESDEMAI, UNITA, PRET, 
RIMELA, ERA, AMA, ACIN, L, LA, 
ADEMENI, ADEVERI, OA, MER, 
MATCA, ALENE, ARPA, REDUSA, 
ATU, EU, TEPE, ER.

DEAL, OTITA, GER, CONTACT, 
CECURI, VE, IR, CIL, RE, T, AERA, 
USA, ESCALA, AA, INTRISTA, IP, 
INLANTUIT, ITARI, UITA, PIAN, 
AVAR.

remember 
Sidney Lumet (1924-2011)

Virgil Guruianu 
vguruianu@viata-libera.ro

Regizorul american Sidney Lu-
met s-a născut pe 25 iunie 1925, la 
Philadelphia. A debutat pe scenă la 
4 ani, la Teatrul idiş din New York. 
În anii 1930, a interpretat roluri 
pe Broadway, iar în anul 1939 a 
obţinut un rol secundar în filmul 
„One of Nations“.

 În anii 1950 şi-a început cari-
era de regizor. Prin colaborarea 

cu postul de televiziune CBS, a 
regizat peste 150 de episoade din 
serialul „Danger“ şi 26 de episoade 
din „You are There“. Recunoaşte-
rea internaţională a venit odată 
cu filmul „Cei 12 juraţi“ (1957), 
pentru care a primit un Urs de 
Aur la Festivalul de la Berlin şi 
nominalizări la Premiul Oscar 
pentru imagine, regie şi scenariu. 
Au urmat filme precum „Long 
Day’s Into Night“, „The Offence“ 
sau „Serpico“. Pentru „Crima din 

Orient Expres“ (1974) a mai primit 
o nominalizare la Premiul Oscar. 
A primit Oscarul pentru filmul 
„După amiază de câine“ (1975), 
considerat „unul dintre cele mai 
bune filme despre New York făcu-
te vreodată“. Cu filmul „Reţeaua“ 
(1976), Lumet a câştigat un Glob de 
Aur pentru Regie - acesta fiind fil-
mul său cel mai apreciat de critică. 
De-a lungul carierei, Sidney Lumet 
a regizat peste 50 de filme. S-a stins 
din viaţă pe 9 aprilie 2011.	.

Apare  
„Lumea literară  
şi artistică“

Iunie 1923	. publicaţie

Virgil Guruianu 
vguruianu@viata-libera.ro

În cel de-al şaselea an 
de existenţă a ziarului 
„Lumea“, şi-a început apa-
riţia, la Iaşi, de la 5 iunie 
1923, suplimentul „Lumea 
literară şi artistică“.

La data respectivă, a 
fost publicat un articol-
program cu următorul 
conţinut: „Nu vom promi-
te marea şi sarea. Suntem 
încercaţi în contactul cu 
publicul, cu pasiuni mici, 
mari, cu furtuna şi toate 
capriciile vremurilor de 
astăzi. Vor fi desigur şi 
pagini frumoase şi altele 
mai puţin interesante în 
colecţia acestui supliment 
literar, pe care-l vom oferi 
săptămânal cititorilor noş-
tri. Avem convingerea că 
nimeni nu va pretinde că 
facem minuni în coloanele 
acestei foi literare. Ne vom 
mulţumi să aducem con-
ştiincios şi regulat ştirea 

cea mai nouă şi mai exac-
tă din vitrine şi din bursa 
capricioasă a literelor. (...) 
Dacă printre cronici şi in-
formaţii se vor strecura 
idei, vom fi desigur fericiţi 
că, fără să fi promis prea 
mult, am putut oferi totuşi 
daruri pe care nimeni nu 
le va refuza. Autorii ro-
mâni, ca şi cei străini, 
colaboratorii noştri şi, în 
genere, toate mişcările de 
artă şi manifestările care 

interesează sufletul aces-
tei epoci vor găsi ecoul lor 
clar sub cupola «Lumei 
literare şi artistice», dedi-
cată, dezinteresat şi cu în-
credere, culturii generale 
româneşti“.

Publicaţia a apărut, 
săptămânal, până în 1924, 
printre colaboratori aflân-
du-se Topârceanu, Sado-
veanu, Arghezi, Cezar 
Petrescu, Blaga, Zaharia 
Stancu ş.a.	 .

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
El se jură            
că nu fură,        
dar l-am prins 
cu raţa-n gură
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Ego                         
de Tecuci,              
într-o competiţie 
internaţională 
Retro. Celebrul autoturism 
marca Ego 4/14, fabricat în 1924, aflat 
în patrimoniul Muzeului „Teodor Cincu“ 
din Tecuci, concurează, astăzi, la un 
eveniment automobilistic de nivel 
internaţional. 	 > pag. 04

Ce gălăţeni          
vor deveni 
miniştri                  
în noul Guvern 
Pamflet. Zeci de membri 
PSD Galaţi se simt îndreptăţiţi să 
facă parte din viitorul cabinet. Liviu 
Dragnea a primit deja de la Galaţi 
peste 20 de CV-uri, iar câţiva au şanse 
reale să devină miniştri.	> pag. 09

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Staţii  
de autobuz 
neîngrijite

Refugiile civilizate, un vis îndepărtat	. Raid

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  19 - 24 iunie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

24 sâmbătă

19 - 24 iunie 2017 24

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Alina Maria Şerban  
alina.serban@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ continuă 
incursiunile pe străzile 
Galaţiului, pentru a vă arăta 
modul în care se prezintă 
staţiile de autobuz din oraş. 
De această dată, am ales să 
ne oprim la Grădina Publică, 
Cămine Studenţeşti şi Bloc 
Ialomiţa, toate aflate pe strada 
Domnească.

Din păcate, niciuna dintre 
acestea nu beneficiază de re-
fugiu, oamenii fiind nevoiţi să 
suporte soarele arzător sau plo-
ile torenţiale. Singura opţiune 
rămâne adăpostirea sub copaci 
sau la magazinele din apropiere, 
dacă acestea există.

Staţia Grădina Publică nu be-
neficiază decât de două bănci şi 
un chioşc pentru bilete. Despre 
hărţi cu traseele autobuzelor sau 
orarul acestora nici nu poate fi 

vorba. La Căminele studenţeşti, 
situaţia e mult mai gravă. Aco-
lo nu există decât o bancă, nici 
urmă de refugiu, chioşc pentru 
bilete sau hărţi. Cât despre staţia 
Bloc Ialomiţa, singurele „facili-
tăţi“ sunt o bancă şi tăbliţa care 
anunţă că acolo poţi aştepta un 
autobuz.

Situaţia respectivă continuă 
de ani de zile şi nu sunt semne 
că ar putea fi remediată. Noro-
cul, dacă poate fi numit astfel, 
al celor ce aleg să aştepte acolo 
un mijloc de transport în comun 
este umbra răcoroasă şi deasă 
dată de copacii din jur. Fără ea, 
oamenii ar trebui să stea în soa-
re, pentru că nu există niciun loc 
pentru adăpostire.

Gălăţenii mai speră totuşi că 
autorităţile vor lua măsuri şi vor 
avea grijă de staţiile de autobuz.

Pentru sesizări cu privire la 
situaţia staţiilor de autobuz, vă 
aşteptăm mesajele pe adresa  
alina.serban@viata-libera.ro. 	

.

Staţia Grădina Publicăuu

Staţia Cămine Studenţeştiuu

Staţia Bloc Ialomiţauu
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